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Rýchly mobilný internet
- Rýchly internet 2 (2GB objem dát)
  za 16,56 € (499,- Sk)

Vysokorýchlostný internet
- Internet s rýchlosťou 2048/256 kbit/s
  od 12,90 € (388,60 Sk)

Digitálna televízia MAGIO
- Magio poskytuje vyšší štandard sle-
dovania televízie od 9,90 € (298,20 Sk)

Pevné linky
- Paušál Doma Extra
  s bezplatnými volaniami
  na pevné linky
  za 14,90 € (449,- Sk)

Mobilné telefóny
s výhodnými paušálmi
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s výhodnými volaniami

  do všetkých sietí v SR
- Akciová ponuka služby 

Web`n`Walk Giga
  (internet v telefóne)
  len za 3,29 € (99,- Sk)

Každý, kto si zriadi službu alebo predĺži zmluvu na aktuálnu službu je zaradený do žrebovania o vecné ceny.
Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk
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Cena 0,32 € (9,64 Sk)
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Editoriál
Ján Slota sa zase vy-

znamenal. Vulgárne vynadal 
ochrankárke, ktorá nechcela 
jeho šoféra pustiť do garáže 
Národnej rady SR. Nemal to-
tiž povolenie a neviezol ani 
žiadneho poslanca. Policajtka 
neurobila nič iné, len jednala 
v súlade so zákonom, teda 
riadne si plnila svoje pracovné 
povinnosti. Keďže ide o mne 
veľmi blízkeho človeka, mu-
sím podotknúť, že som hrdá 
na to, ako sa v tejto profesi-
onálne aj ľudsky náročnej si-
tuácii zachovala. Jej „drzosť“ 
natoľko vytočila nášho najväč-
šieho národovca, že sa na ňu 
oboril ako na sopľavé decko 
a nezabudol ju zasypať spŕš-
kou vulgarizmov. Samozrejme 
nemohol tušiť, že aj keď mu 
v minulosti podobné excesy 
neraz prešli, tentokrát jeho 
hulvátske správanie neostane 
bez následkov. Rázna poli-
cajtka totiž okamžite napísala 
úradný záznam a predložila ho 
svojmu nadriadenému. Minulý 
týždeň sa kauza prevalila a tak 
sa slovenský národ opäť raz 
dozvedel, akým štýlom jedná 
Slota so svojím okolím. A štýl 
teda naozaj má, pretože jeho 
bonmoty už dávno zľudoveli 
a mnohí sa doslova tešia na 
rôzne televízne diskusie kde 
vystúpi, nie preto, žeby pred-
pokladali, že konečne povie 
niečo inteligentné, ale preto, 
aby sa dobre zasmiali. Celý 
incident má však aj vážnejšiu 
rovinu. Hoci hovorca minis-
terstva vnútra označil Slotovo 
konanie za poľutovaniahodné 
a v podobnom duchu sa vy-
jadrovali aj ostatní štátni čini-
telia, samotný Slota celý inci-
dent zbabelo poprel. Keby mal 
aspoň štipku charakteru, tak 
prizná nemiestne správanie 
a ospravedlní sa. Lenže to by 
musel nejaký charakter mať. 
Na celej veci je najzarážajúcej-
ší jeden fakt. Policajti z Úradu 
na ochranu ústavných činite-
ľov majú náplň svojej práce už 
v názve inštitúcie. Slotovi zrej-
me vôbec nedochádza, že sa 
ako posledný primitív správal 
k ochrankárke, ktorá sa stará 
aj o jeho bezpečnosť.

Výstavba obchvatu sa opäť posunula

Nový povrch dostali ulice Mlynská, Nový riadok a Jarková

Obchvatu mesta sa Stropkovčania 
v tomto volebnom období nedočkajú. 
Podľa informácií zo Slovenskej správy 
ciest – Investičnej výstavby a správy 
ciest (IVSC) Košice sa predpokladaný 
termín výstavby posunul až na polovi-
cu roka 2011. Primátor Stropkova Peter 
Obrimčák pritom v rozhovore v januári 
minulého roka 
uviedol, že ak 
bude mesto „po-
kračovať ako doteraz“, s výstavbou by 
sa mohlo začať začiatkom roka 2009. 
Ďalším predpokladaným termínom 
začiatku výstavby (podľa informácií 
z IVSC Košice z novembra 2008) bol 
rok 2010 a prvé autá mali po obchva-
te prechádzať o dva roky neskôr. Ani 
tento termín zrejme investor nestihne 
a aktuálne sa hovorí o prvej polovici 
roku 2011. „SSC IVSC Košice v rám-
ci kontraktu medzi SSC a minister-

Viaceré dopravné obmedzenia si 
minulý týždeň vyžiadala finálna úprava 
troch ulíc v meste. Okrem 
nového asfaltového kober-
ca na Novom riadku a Jar-
kovej, ktoré boli uhradené 
z mestského rozpočtu, do-
stala nový povrch aj ulica 
Mlynská. Táto akcia bola 
financovaná z úverových 
prostriedkov z Európskej 
investičnej banky, ktoré 
Prešovský samosprávny 
kraj získal v minulom roku. 
Rekonštrukcia takmer pol-
kilometrového úseku od 
križovatky pri VÚB po šan-
dalský most stála 73 026 € 
(2,2 mil. Sk). V júni sa zo 
spomínaného úveru EIB budú opravo-
vať ďalšie tri úseky ciest II. a III. triedy 

stvom dopravy plynule pokračuje 
v investičnej príprave stavby I/15 
Stropkov preložka cesty. 14. janu-
ára.2009 Obvodný úrad ŽP v Strop-
kove vydal na základe zisťovacieho 
konania v zmysle zákona č. 24/2006 
Z.z. o posudzovaní činnosti na život-
né prostredie rozhodnutie o tom, že 

predmetná stavba sa nebude ďalej 
posudzovať. V marci 2009 bola doku-
mentácia na stavebný zámer zaslaná 
na ministerstvo dopravy pre účely 
výkonu rezortnej expertízy a násled-
ne zaslaná na ministerstvo výstav-
by pre účely výkonu štátnej exper-
tízy v zmysle zákona č. 254/1998 
o verejných prácach. V priebehu 
roka 2009 plánujeme zabezpečiť 
rozhodnutie o umiestnení stavby. 

Ďalej bude nasledovať vypracova-
nie dokumentácie na stavebné po-
volenie, majetkovoprávna príprava 
stavby a zabezpečenie stavebného 
povolenia. Až následne, na základe 
dodania dokumentácie na realizá-
ciu, môžeme pristúpiť k procesu 
verejného obstarávania na výber 

zhotoviteľa stav-
by. Vzhľadom na 
časovú nároč-

nosť prípravy stavby predpokladá-
me začatie jej realizácie v polovici 
roka 2011,“ znela oficiálna odpoveď 
z košického riaditeľstva IVSC. Vý-
stavba obchvatu mesta Stropkov sa 
nachádza v širšom zásobníku projek-
tov realizovaných v rámci Operačného 
programu Doprava 2007 – 2013, čo 
je predpokladom na jej spolufinanco-
vanie zo štrukturálnych fondov EÚ.

 -np-

v okrese – Kolbovce – Korunková (1,7 
km), Kolbovce - Jakušovce (0,8 km) 

a Vyškovce - Vislava (0,7 km). Spolu 
bude zrekonštuovaných takmer 3,7 km 

ciest s rozpočtovým nákladom 306 833 
€ (9,24 mil. Sk). 

Uvedené rekonštrukcie 
ciest II. a III. triedy v okre-
se Stropkov boli v pláne už 
v roku 2008, ale celý proces 
obstarávania zhotoviteľa sa 
predĺžil kvôli námietkovému 
konaniu, ktoré posudzovala 
komisia Úradu pre verejné 
obstarávanie a tá nariadila 
zrušiť použitý postup zadá-
vania zákazky. Tým sa celý 
proces predĺžil a samotná 
realizácia sa posunula až 
na rok 2009. Práce realizuje 
zmluvný zhotoviteľ, Inžinier-
ske stavby Košice a.s., podľa 
harmonogramu prác v termí-

ne od 4. mája do 30. septembra 2009.
 -np-

Stavať začnú možno v roku 2011

V okrese je päť chránených stromov, miňovskú lipu zotnú
Na Slovensku je vyše 500 chráne-

ných stromov a ich skupín vrátane stro-
moradí, čo predstavuje viac ako 1300 
jednotlivých stromov zastúpených 70 
druhmi pôvodných a nepôvod-
ných drevín. Aj stropkov-
ský okres sa môže pýšiť 
spoločensky cennými 
chránenými stroma-
mi. Päť líp malolis-
tých rastúcich pri 
gréckokatol íckych 
chrámoch v Miňov-
ciach, Brezničke, Veľ-
krope a Suchej je za-
radených do zoznamu 
kultúrne, vedecky, 
ekologicky, kraji-
notvorne a este-
ticky mimoriadne 
významných stro-
mov a sú považo-
vané za chránené 
objekty. Chráne-
nými stromami boli 
v minulosti aj dve 
lipy rastúce vo 
Vladiči, ale kvôli zlému stavu zo zozna-
mu vypadli. Podobný osud čaká aj lipu 
v Miňovciach, ktorú kvôli veľkej pukline 
v kmeni plánujú zrezať. „Chránené 
stromy musia v súlade s vyhláškou 
spĺňať určité parametre ako hrúb-
ku, zdravotný stav či estetické kri-

tériá. Treba povedať, že našich päť 
stromov nespĺňa všetky stanovené 
kritériá, hlavne hrúbkové. Ich zara-
denie do zoznamu je dedičstvo ešte 

z roku 1990, keď boli chránené 
stromy vyhlásené v bývalom 
svidníckom okrese a vlastne 
tieto naše lipy prešli zo sta-
rého zoznamu,“ vysvetlil Ri-
chard Baško z Obvodného 
úradu životného prostredia 
v Stropkove. Revízie líp 
sa vykonávajú pravidelne, 
každých 5 rokov. Všetky 
sú v dobrom stave a ich 

vek sa odhaduje 
na viac ako 200 
rokov. Výnimkou 
je už spomínaná 
lipa v Miňovciach, 
ktorej stav sa od 
poslednej revízie 
zmenil. „Pred 
niekoľkými rok-
mi bola naša 
lipa vyhodnote-
ná v súťaži ako 

piata najkrajšia na Slovensku. Jej 
stav je však veľmi zlý, vnútri je pre-
hnitá a hrozí, že spadne na cintorín 
alebo blízky gréckokatolícky chrám. 
Preto sme aj požiadali o vyradenie 
zo zoznamu chránených stromov 
a výrub. Pretože ak by spadla, kto 

by znášal náklady? Uvažovalo sa aj 
s kmeňovou výplňou, ale to by ne-
bolo definitívne riešenie. Keď je búr-
ka, len tŕpnem, aby nespadla. Máme 
povolenie na výrub a chceli sme to 
stihnúť do konca apríla, teda mimo 
vegetačného obdobia. Nestihli sme 
to, takže urobíme tak až v najbliž-
šom možnom termíne. Samozrejme, 
že nás to mrzí, ale musíme to kvôli 
bezpečnosti urobiť,“ priblížil rozhod-
nutie obce o výrube starosta Miňoviec 
Ľubomír Kapa. 

Na chránené stromy sa vzťahuje 
zvláštny režim ochrany. Akékoľvek ošet-
renie, aplikácia chemickej ochrany proti 
škodcom či orez stromu je podmienené 
povolením príslušného úradu životného 
prostredia. „Do súčasného zoznamu 
môžu pribudnúť aj ďalšie stromy, 
ktoré však musia spĺňať požadované 
kritériá. Návrh pritom môže dať kto-
koľvek,“ doplnil R. Baško. 

Na Slovensku sa ochrane sta-
rých stromov začala venovať veľká 
pozornosť najmä v druhej polovici 20. 
storočia, kedy bolo zaevidovaných 
najviac významných stromov. Prvý 
zákon o štátnej ochrane prírody, pod-
ľa ktorého mohli byť významné stromy 
a ich skupiny vyhlásené za chránený 
prírodný výtvor alebo chránenú prí-
rodnú pamiatku bol prijatý Slovenskou 
národnou radou v októbri 1955. -np- 

Poškodená lipa v Miňovciach
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Polícia hlási
Jazdil pod vplyvom alkoholu 
a bez vodičského preukazu

Svidnícki policajti vzniesli mi-
nulý týždeň obvinenie pre prečin 
marenia výkonu úradného rozhod-
nutia a prečin ohrozenia pod vply-
vom návykovej látky 41-ročného 
muža zo Svidníka. 

Obvinený Svidníčan viedol 
osobné auto Hyundai Getz po uli-
ciach Generála Svobodu a Parti-
zánska vo Svidníku. Tu ho zastavila 
a kontrolovala policajná hliadka. Pri 
kontrole policajti zistili, že šoféruje 
bez potrebných dokladov a pod 
vplyvom alkoholu. Dychovou skúš-
kou mu bolo namerané 1,15 mi-
ligramu etanolu na liter vydychova-
ného vzduchu. Popoludní v ten istý 
deň ho polícia zastavila druhýkrát, 
pričom opätovne viedol auto pod 
vplyvom alkoholu. V dychu mu po-
licajti namerali 1,44 miligramu eta-
nolu na liter vydychovaného vzdu-
chu. Obdobného priestupku sa 
dopustil v predchádzajúcich dvad-
siatich štyroch mesiacoch, pričom 
mal uložený trest zákazu činnosti 
viesť motorové vozidlá na dobu 18 
mesiacov a táto doba doposiaľ ne-
uplynula. 

Zapáčili sa jej nohavice
14. mája oznámila na linku 158 

D. R., že v predajni DHX Moda pri-
stihla pri krádeži nohavíc Rómku. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Martin Gondek (Baňa): Moja 
maturita prebehla celkom v pohode. 
Ráno sme išli do školy v stanovenom 
termíne, ja som maturoval tuším vo 
štvrtok. Otázky mi sadli a profesori 
boli celkom prístupní a v pohode. 
Dokázali študentov naviesť na tému, 
pomôcť im. S odstupom času spomí-
nam na maturitu len v dobrom.

K. M. (Stropkov): Na svoju ma-
turitu si spomínam ako na niečo krás-
ne. Všetci sme zmaturovali, z čoho 
sme mali veľkú radosť. Nemala som 
z maturity obavy, pretože som sa 
poctivo učila priebežne. Profesori 
vyžadovali určitý stupeň vedomostí, 
ale nedá sa povedať, že by boli pre-
hnane prísni.

Michal (Svidník): Ja som sa na 
svoju maturitu tešil, pretože som bol 
rád, že budem mať štyri roky učenia 
za sebou, budem mať ukončené 
stredoškolské vzdelanie a konečne 
začnem žiť ako pracujúci človek. 
Otázky mi sadli, profesori boli zho-
vievaví, aj keď sme, samozrejme, 
museli preukázať svoje vedomosti.

p. Spišáková (Stropkov): Matu-
rovala som tak dávno, že si na matu-
ritu spomínam už len hmlisto. Otázky 
mi zrejme sadli, keďže som zmatu-
rovala a samozrejme, že určitý stres 
som aj počas akademického týždňa, 
aj počas maturít, pociťovala. A ešte 
si pamätám, že bolo veľmi pekné 
počasie. S odstupom času vnímam 
svoju maturitu ako veľmi pekný oka-
mih života.

p. Hurná (Stropkov): Pamätám 
sa, že počas akademického týždňa 
bolo veľmi pekné počasie, ale my 
sme sa museli doma učiť. Čo sa člo-
vek nenaučil počas školského roka, 
doháňal cez akademický týždeň. Sa-
mozrejme, mala som určité obavy, či 
mi sadnú otázky, napokon mi nesa-
dla len jedna. Profesori boli prísni, 
mali sme pred nimi veľký rešpekt.

Maturity sú v plnom prúde, niektorí študenti ich už majú za sebou, ďalší 
ešte len čakajú na svoju skúšku z dospelosti. V dnešnej ankete sme sa pý-
tali, ako si ľudia spomínajú na svoju maturitu. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov.

Ako si spomínate 
na svoju maturitu?

AnketaAnketa Anketa

V kaštieli prezentovali hudobné 
majstrovstvo učitelia ZUŠ F. Veselého

Minulú stredu sa v reprezentačných 
priestoroch kaštieľa uskutočnilo zaují-
mavé podujatie pod názvom Hudobné 
impresie. Učitelia hudobného odboru 
Základnej umeleckej školy Františka 
Veselého sa približne stočlennému 
publiku predstavili spevom a hrou na 
hudobné nástroje. Nápad prezentovať 
sa takýmto spôso-
bom na verejnosti 
vznikol spontánne. 
Jeho nosnou ideou 
bolo podeliť sa s po-
slucháčmi, medzi 
ktorými boli aj žia-
ci ZUŠ, ich rodičia, 
ale aj ostatná široká 
verejnosť, o zážitky 
a emócie sprostred-
kované práve hud-
bou. „Väčšina uči-
teľov s nadšením 
uvítala myšlienku 
zorganizovať tento 
koncert. Na vystú-
penie v kaštieli sa 
tešili a s vervou sa 
pustili do prípravy scenára, výberu 
skladieb i do samotného nácviku,“ 
povedal riaditeľ ZUŠ F. Veselého Mi-
loslav Cimbala. Príprava na Hudobné 
impresie trvala približne dva mesiace 
a organizačnej stránky podujatia sa 
úspešne zhostil zástupca školy Brani-
slav Dravecký v spolupráci so svojimi 
s kolegami. „Moji kolegovia vložili do 
prípravy množstvo energie. Samo-
zrejme, mali sme trochu obavy, ako 
ľudia koncert takéhoto druhu vôbec 
príjmu,“ pripustil M. Cimbala. Obavy 
účinkujúcich hudobných pedagógov sa 

rozplynuli hneď v úvode koncertu, pre-
tože ich spev a hru na hudobné nástroje 
si prišlo vypočuť množstvo ľudí. Aj tento 
fakt potvrdzuje skutočnosť, že Stropkov-
čania žijú kultúrou a vedia oceniť kvalit-
nú hudobnú produkciu. Zaujímalo nás, 
ako celé podujatie hodnotí riaditeľ ZUŠ. 
„Počas celého svojho pôsobenia vo 

funkcii riaditeľa ZUŠ sa snažím, aby 
bolo zo strany školy vždy cítiť neja-
ký posun vpred, aby bolo cítiť, že sa 
dejú nové veci, že škola nestagnuje, 
ale naopak. Hľadáme stále nové for-
my prezentácie na verejnosti. Mys-
lím si, že podobné akcie stmeľujú 
kolektív. Počas príprav na koncert sa 
ukázalo, že kolegovia na škole si ve-
dia navzájom pomôcť, podržať sa.“ 
Na otázku, či sa podobné vystúpenia 
stanú trvalou súčasťou kultúrneho dia-
nia v Stropkove, zareagoval: „Bolo by 
chybou nepokračovať v takýchto ve-

ciach. Blíži sa však záver školského 
roka, ktorý nás maximálne vyťažuje, 
takže v blízkej budúcnosti podobné 
podujatie neplánujeme. Do budúc-
nosti môžem povedať len toľko, že 
všetko záleží od osobného postoja, 
osobného nadšenia a prístupu mo-
jich kolegov.“ Na tomto mieste je po-

trebné podotknúť, 
že koncert učiteľov 
hudby bol nád-
herným oživením 
kultúrneho diania 
v meste, čoho 
dôkazom bol aj 
obrovský standing 
ovation v závere. 
„Bol to nesku-
točný hudobný 
zážitok. Privítal 
by som, keby sa 
takéto koncerty 
konali v kaštie-
li hoci aj každý 
týždeň,“ povedal 
jeden z nadšených 
poslucháčov krát-

ko po doznení aplauzu na margo celé-
ho podujatia.

V programe účinkovali: Miloslav 
Cimbala (hovorené slovo), Michaela 
Sušinová (spev), Zdenka Petriľáková 
(klavír), Zuzana Dravecká Mikulová 
(flauta), Branislav Dravecký (klarinet, 
flauta, kontrabas, saxofón), Patrícia 
Džalaiová (klavír), Jozef Vasiľ (husle), 
Daniel Hic (klavír, bicie, bajan), Lenka 
Bangová (kontrabas, akordeón), spe-
vácky zbor učiteľov a žiaci ZUŠ F. Ve-
selého.

-ada-
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Týmito slovami sme sa 
modlievali ešte ako boho-
slovci v kňazskom seminári. 
Bolo by vhodné, aby sme sa 
v tomto zmysle častejšie mod-
lili i v dnešných časoch: „Pane 
Bože, nedaj mi zovšednieť. Po-
môž mi prežívať každú prítom-
nú chvíľu ako sviatok, ako neo-
pakovateľný a nezaslúžený dar 
od Boha.“

Proti všednosti života nám 

pomáhajú i májové či júnové 
slávnosti, najmä prvé sväté 
prijímanie a sväté birmovky, 
a taktiež turíčne sviatky. Sú to 
slávnosti, na ktoré sa deti a mlá-

dež pripravujú 1-3 roky. Oni sa 
dotýkajú všetkých nás a predo-
všetkým nášho vnútra: rozumu, 
vôle, pamäti a citov. Spravidla 
i najstaršie obrázky v našich do-
mácnostiach sú práve pamiatky 
na prvé sväté prijímanie, ... Už 
cisár Napoleon povedal, že naj-
pamätnejším dňom v jeho živo-
te stále ostáva deň prvého svä-
tého prijímania. Je to pravda, 
lebo vtedy človek najviac cíti 
blízkosť Boha a jeho dotyky. 
Cíti vôňu neba a vznešenosť 
svojej ešte nepoškvrnenej 
ľudskej dôstojnosti. 

Profesor Caufield bol pozva-

ný v roku 1988 do Hongkongu. 
Navštívil najznámejšie budhis-
tické chrámy. Silný dojem na 
ňom zanechal chrám zlatého 
Budhu. Socha vysoká 3,5 met-
ra. Váži 2,5 tony. Je z rýdzeho 
zlata. Hodnota okolo 200 milió-
nov dolárov. Pri soche v sklene-
nej skrini bol uložený veľký kus 
ílu. História hovorí, že v roku 
1957, keď prevážali túto ob-
rovskú sochu hlineného Bud-

hu, začala praskať. Opadával 
z nej íl. Keďže pršalo, zakryli ju 
plachtou a sekáčmi sekali ďalej. 
Zistili, že pod vrstvou ílu je zlatá 
socha. Bol to veľký objav. Túto 

sochu v dávnej histórii obalili 
budhistickí mnísi ílom, aby ju 
nepriateľské barmské vojská 
neodniesli ako vojnovú korisť. 
Hlinený Budha ich nelákal. 

Je pravdou, že všetci, najmä 
my, starší, sme pokrytí ílom hrie-
chu, alebo inak povedané ílom 
našich nesprávnych rozhodnu-
tí, niekedy dobre utajeným. Pri 
pohľade na naše slávnostne vy-
zdobené deti máme viac ocho-
ty odstraňovať všetky nánosy. 
Odkryť to zlaté jadro, Boží život 
v nás. Čisté srdce. „Ó, Pane, 
nedaj mi upadnúť do všednosti!“

dekan

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že dňa 
11. mája 2009 nás vo veku 61 rokov opustila drahá mam-
ka a babka Margita Čačová z Chotče. Ďakujeme za 
starostlivosť oddeleniu ARO vo Svidníku a tiež všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť.

Smútiace deti Alena, Valika a Vlado s rodinami.

Spomienka
Aj keď si odišiel a niet ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš
a navždy budeš s nami.
18. mája 2009 uplynul 1 rok čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, syn, brat a dedko Štefan 
Janočko z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína celá rodina.

Spomienka
Aj keď si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš 
a navždy budeš s nami. 
23. mája 2009 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Mária 
Hospodárová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomína celá smútiaca rodina.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok za Teba sa modlíme.
Mala rada život, mala rada smiech,
verila v život a milovala svet.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostane stále žiť. 
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale našu mamku už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov z lásky uvitú Ti môžeme na Tvoj hrob dať,
na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 27. mája 2009 uplynie 5 rokov, čo nás opustila naša milovaná 

mamka, babka a prababka Anna Kuzmová z Varechoviec. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomínajú synovia Jozef a Štefan s rodi-
nou a dcéry Mária, Magda a Valéria s rodinou.

„Pane, nedaj mi zovšednieť...“

Návšteva Maltézskych rytierov v DSS Stropkov
27. apríl bol pre klientov v DSS 

Stropkov zvláštny a výnimočný. Do 
zariadenia zavítali z iniciatívy ZBORU 
DOBROVOĽNÍKOV MALTÉZSKEHO 
RÁDU NA SLOVENSKU p. Peter Má-
riássy, viceprezident zboru, Mr. Peter 
Mikuláčik, člen Zboru dobrovoľníkov 
Maltézskeho rádu na Slovensku, Ing. 
Milan Baran, 
p o d p r e d -
seda Pre-
š o v s k é h o 
samospráv-
neho kraja, 
Mgr. Margita 
Ď o r ď o v á , 
vedúca od-
boru sociál-
neho PSK, 
Mgr. Burcik 
Marek, riadi-
teľ Potravi-
novej banky, 
RNDr. Peter 
Kršjak, riadi-
teľ Sloven-
ského plynárenského priemyslu, Ing. 
Ivan Sýkora, prezident Slovenskej 
humanitnej rady. 

Pri tejto príležitosti hostia nav-
štívili p. Jozefa Kuču a predseda 
Rádu Maltézskych rytierov mu odo-
vzdal invalidný vozíček. Pán Kuča bol 

bezdomovec a prednedávnom bol pri-
jatý do zariadenia po amputácii oboch 
nôh. Nakoľko jeho sociálna situácia 
bola veľmi obtiažna, pomoc a ústre-
tovosť našiel prostredníctvom vyššie 
uvedených inštitúcií.

Počas rozhovoru sme dospe-
li k novým možnostiam spolupráce 

s Potravinovou bankou na Slovensku.
Touto cestou by sme sa chceli 

poďakovať ZBORU DOBROVOĽ-
NÍKOV MALTÉZSKEHO RÁDU NA 
SLOVENSKU za ich dar a ostatným 
zainteresovaným za ich angažova-
nie pri práci s postihnutými. -dss-
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Viliam Revický dovolenkoval v Mexiku v čase, keď tam vypukla prasacia chrípka
„Nechcem situáciu podceňovať, ale H1N1 je najmä médiami nafúknutá bublina.“

Pred odchodom do Mexika ste 
zrejme zachytili správy o dopo-
siaľ neznámom víruse, ktorý tam 
vyčíňa. Nemali ste obavy z poby-
tu v tejto krajine?

25. apríla som cestoval v rýchli-

ku do Bratislavy a čas som si krátil 
čítaním správ v mobile. Tam som 
naďabil na správu o epidémii prasa-
cej chrípky v Mexiku, ktorá prepukla 
v hlavnom meste Mexico City. Ja 
som letel do Cancunu na východ-
nom pobreží Yukatanu.

Čo vás čakalo po prílete do 
Mexika? Čo sa tam v súvislosti 
s prasacou chrípkou dialo? Všim-
li ste si nejaké opatrenia napríklad 
na letisku, alebo v hoteli? Je situ-
ácia v krajine ozaj taká dramatic-
ká, ako ju vykresľujú médiá?

Správy o epidémii chrípky vyvo-
lanej novým typom vírusu sa dostali 
na verejnosť prvýkrát 24. apríla. Po 
prílete sa ešte nič mimoriadne ne-
dialo. Život na letisku v Cancune 
a v hoteli, kde som bol ubytovaný, 
bol normálny. Obrovský hotelový 
komplex na pobreží Karibiku bol 
plný turistov. Situácia sa začala me-
niť až od utorka 28. apríla. Americ-
kí turisti, ktorých tam bola väčšina, 
podľahli panike pod vplyvom tele-
víznych správ. Tie sa okrem hod-
notenia 100 dní Baraka Obamu vo 
funkcii prezidenta USA nevenovali 
ničomu inému, iba prasacej chrípke. 
Pod vplyvom týchto informácií začali 
Američania húfne odchádzať domov. 
Darmo vedenie hotela distribuovalo 
na každú izbu list, v ktorom vysvet-
lilo, že na Yukatane sa nič nedeje. 
Koncom týždňa bolo osem z devia-
tich budov hotelového komplexu ľu-

Po chorobe šialených kráv, slintačke, krívačke, vtáčej chrípke znepoko-
juje verejnosť ďalšia hrozba – prasacia chrípka. Správy o novom type vírusu 
prinášali médiá na celom svete už od konca apríla. Odborníci bili na poplach, 
objavili sa dokonca obavy z hroziacej pandémie. Všetky zdroje sa zhodujú 
snáď len v jednom – ohniskom nákazy je Mexiko. Od 26. apríla do 3. mája, 
teda v čase, keď vírus H1N1 v tejto exotickej krajine naplno vyčíňal, tam na 
dovolenku odcestoval primár detského oddelenia, klinický imunológ a aler-
gológ Viliam Revický, ktorý nám poskytol exkluzívny rozhovor. Skloňovali 
sme v ňom – ako inak, prasaciu chrípku.

doprázdnych. Následne prepustili aj 
zamestnancov hotela. 

Vy ste však Mexiko predčasne 
neopustili. Ovplyvnila nejakým 
spôsobom hrozba prasacej chríp-
ky váš pobyt v tejto krajine?

Fakultatívne výlety k mayským 
pamiatkam, na ktoré som sa veľmi 
tešil, na príkaz ministra zdravotníc-
tva zrušili. Pred odletom z Cancu-
nu sme na letisku podpísali čestné 
prehlásenie, že nemáme žiadne prí-
znaky choroby typické pre prasaciu 
chrípku a každému zmerali telesnú 
teplotu bezkontaktným teplomerom.

Absolvovali ste nejaké vyšet-
renia po prílete späť na Sloven-
sko?

Nie. A nemám žiadne informácie 
o tom, že by bol niekto z nášho lie-
tadla chorý.

Boli ste priamo v „centre dia-
nia“. Ako teda celú situáciu v sú-
vislosti s prasacou chrípkou vní-
mate? 

Našťastie Cancun je vzdušnou 
čiarou od hlavného mesta, epicen-
tra epidémie, vzdialený asi 900 km. 

V Cancune sa, až na paniku Ameri-
čanov, naozaj nič nedialo. Nechcem 
situáciu podceňovať, ale z veľkej 
časti je to médiami vyfabrikovaná 
bublina, ktorá Mexiko jednoznačne 
hospodársky poškodila. Pre túto 
krajinu je totiž turistický ruch vý-
znamným zdrojom príjmov. Je prav-

dou, že ide o nový typ chrípky, ale 
úmrtnosť naň je taká, ako pri každej 
inej chrípke. Veď v USA pri každej 
bežnej epidémii chrípky zomrie 
na jej následky cca 18 tisíc ľudí. 
Takže nepodliehajme panike. Sve-
tová zdravotnícka organizácia si-
tuáciu nepretržite monitoruje. -ada-

Preventívnu prehliadku by mal dospelý 
človek absolvovať každé dva roky

E. Bujdošová: „Civilizačnými 
chorobami trpia čoraz mladší ľudia.“

V predošlom vydaní Spektra 
sme uverejnili článok o lekároch, 
ktorých v rámci projektu Robme 
spolu prevenciu ocenila poisťovňa 
Dôvera. V top 20 sa umiestnila aj 
MUDr. Eva Bujdošová, praktická 
lekárka pre dospelých. Ocenenie 
vníma skôr ako satisfakciu leká-
rom z východu republiky, na kto-
rých sa podľa nej vo všeobecnosti 
dosť zabúda. Čomu pripisuje svoje 
umiestnenie medzi dvadsiatkou 
najlepších? „Základom preven-
cie je spolupráca medzi lekárom 
a pacientom. Pokiaľ má pacient 
záujem starať sa o svoje zdra-
vie a komunikuje s lekárom, je 
to dobré. Pokiaľ však záujem 
nemá, lekár veľa nezmôže. Veľa-
krát neostáva nič iné, len odka-
zovať po príbuzných a známych, 
alebo sa snažiť iným spôsobom 
pacienta primäť k tomu, aby si 
dal urobiť potrebné vyšetrenia,“ 
skonštatovala a vysvetlila, aké vy-
šetrenia absolvuje pacient počas 
preventívnej prehliadky. „Robí sa 
celkové laboratórne vyšetrenie, 
teda taký laboratórny skríning, 
kde sa hľadajú hlavne metabo-
lické poruchy, sleduje sa hladi-
na cukru v krvi, vyšetrenia sa 
zameriavajú aj na kardiovasku-
lárny systém, pľúca, sleduje-
me krvný tlak, srdečný rytmus, 
anginózne bolesti v hrudníku, 
ale aj stav pohybového apará-
tu. Dnešný životný štýl, ktorý je 
charakteristický nedostatkom 
pohybu, si vyberá svoju daň aj 
v podobe problémov s pohybo-
vým aparátom. Pri preventív-
nych prehliadkach taktiež sledu-
jeme zmysly. V našej ambulancii 

robíme aj testy na vyhľadávanie 
rakoviny hrubého čreva.“ Mla-
dí pacienti, ktorí do ambulancie 
prinášajú zdravotné karty od pe-
diatrov, absolvujú hneď na za-
čiatku vyšetrenie na helikobakter. 
„U žien v rámci preventívnych 
prehliadok pravidelne robíme 
aj onkostery a onkomarkery. Po 
štyridsiatke by mala mať každá 
žena urobenú mamografiu a už 
spomínané onkostery a onko-
markery,“ upozornila lekárka. Za-
ujímalo nás, ako k preventívnym 
prehliadkam pristupujú samotní 
pacienti. „V našom regióne mô-
žem pacientov rozdeliť do troch 
skupín. V prvej sú prehnane sta-
rostliví ľudia, ktorí si dávajú krv 
odoberať aj každé tri mesiace 
a myslia si, že takýmto spôso-
bom si udržia zdravie. Neuvedo-
mujú si, že samotné vyšetrenie 
krvi im ešte zdravie nezaručí. 
Pokiaľ je diagnostikované neja-
ké ochorenie, je potrebné niečo 
o ňom vedieť a tiež zmeniť ži-
votosprávu. Do druhej skupiny 
zaraďujem vzorných pacientov, 
ktorí prídu pravidelne každé dva 
roky a urobí sa im prevencia od 
hlavy až po päty. Takýto prístup 
k vlastnému zdraviu považujem 
za optimálny. Tretia skupina sa 
o svoje zdravie nestará vôbec.“ 
Podľa MUDr. Bujdošovej sa v po-
slednom období dramaticky znižu-
je veková hranica, kedy u pacien-
tov diagnostikujú rôzne civilizačné 
ochorenia. Za najrizikovejší faktor, 
ktorý sa pod tieto ochorenia pod-
pisuje, označila obezitu a s ňou 
súvisiace komplikácie.

-ada-

Mexická pláž fotoobjektívom V. Revického

Exotická fauna a flóra
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Národniari darovali hendikepovaným deťom invalidný vozík
Minulý týždeň navštívil Dom detí 

Božieho milosrdenstva prednosta 
Obvodného úradu v Stropkove Ing. 
Stanislav Čečko a podpredseda KR 
SNS v Prešove a zároveň pred-
seda OR SNS v Stropkove Milan 
Ďurica. Deti s telesným a mentál-
nym postihnutím obdarovali novým 
invalidným vozíkom. „Priniesol 
som dar, ktorý poskytol štátny 
tajomník Ministerstva dopravy, 
pôšt a telekomunikácií Dušan 
Švantner. Požiadal nás, aby sme 
zistili, komu by mohol byť tento 
dar najviac užitočný, preto sme 
sa rozhodli osloviť práve toto 
zariadenie. Celú vec sme kon-
zultovali s krajským a okresným 
predsedom SNS Milanom Ďuri-
com,“ povedal Stanislav Čečko 
a prisľúbil, že aj v budúcnosti budú 
národniari Dom detí Božieho milo-
srdenstva podporovať nielen na poli 
rôznych športových podujatí, ako to 
bolo v minulosti, ale aj v materiálnej 
oblasti. Dodal, že v prípade potre-
by darujú hendikepovaným deťom 
ďalší invalidný vozík. M. Ďurica 
vyhlásil: „Rád podporujem a bu-
dem podporovať ľudí, ktorí to 
potrebujú. Vždycky som sa takto 

správal. Štátny tajomník Dušan 
Švantner daroval tento invalidný 
vozík deťom z Domu detí Božie-
ho milosrdenstva. Verím, že aj 
ja budem nápomocný a podľa 

toho, čo budú v tomto zariadení 
potrebovať, pokiaľ to bude v mo-
jich silách, rád pomôžem. Totižto 
ja milujem tento náš národ slo-

venský taký aký je, ako sa často 
vyjadrujem. A tento národ má aj 
takéto deti a o to ich mám radšej, 
že potrebujú tú našu pomoc. Ja, 
ako predstaviteľ SNS a môj pán 

predseda Slota je takisto zástan-
com pomoci pre ľudí, ktorí to po-
trebujú. Verím, že v budúcnosti 
a ešte aj tohoto roku a v priebehu 

budúceho roku, budeme Domu 
detí Božieho milosrdenstva hod-
ne nápomocní.“ Radosť z nového 
invalidného vozíka mali mladí klien-
ti, ale aj riaditeľka DDBM Anna Ču-
rillová. „Z nového invalidného vo-
zíka máme všetci veľkú radosť. 
S pánom Čečkom spolupracuje-
me už dlhšiu dobu a musím pove-
dať, že je to veľmi dobrý človek. 
Veľmi nám vychádza v ústrety, 
minulý rok nám pomohol zorga-
nizovať športový deň, čo bola 
veľmi vydarená akcia. Teší ma, 
že som mohla spoznať aj pána 
Ďuricu a vítam návrh členov 
SNS na dlhodobejšiu spoluprá-
cu.“ Na otázku, komu bude slúžiť 
nový invalidný vozík, zareagovala: 
„Ten vozík ako keby nám zosla-
lo samo nebo. Som veľmi rada, 
že ho máme. V našom zariadení 
je moja dcéra, ktorá je na vozíku 
a ešte jeden imobilný chlapec. 
Lenže doposiaľ sme mali len je-
den vozík, takže keď išli deti na 
prechádzku, moja dcéra a spo-
mínaný chlapec sa museli strie-
dať. Teraz budú môcť absolvovať 
každú prechádzku obaja spoloč-
ne s ostatnými deťmi.“ -ada-

Pre Stanislava Čečka je úspechom už samotná 
nominácia na kandidátku do europarlamentu

Prečo ste sa rozhodli kandi-
dovať na funkciu europoslanca?

Pretože mi leží na srdci osud 
Slovenska, ako aj obyvateľov nášho 
kraja, okresu, regiónu... Bola mi 
ponúknutá možnosť uchádzať sa 
o tento post. Bolo to schválené cez 
okresné aj krajské štruktúry a napo-
kon o tom rozhodlo predsedníctvo 
strany. Za nomináciu kandidátku do 
EP sa chcem opätovne poďakovať 
predsedovi strany pánovi Slotovi, 
samozrejme krajským aj okresným 
štruktúram – pánovi Korbovi aj 
pánovi Ďuricovi. A samozrejme aj 
všetkým členom strany, ktorí súhla-
sili s mojou kandidatúrou. 

Aké sú vaše programové pri-
ority?

Samozrejme, že sa budem 
orientovať podľa programu, ktorý 
si vytýčila SNS. Čiže budem obha-
jovať tie tri základné piliere – ná-
rodnostný, sociálny a kresťanský. 
A aby som sa trochu priblížil náš-
mu kraju, vzhľadom na prírodné 
podmienky budem presadzovať 
rozvoj turistiky. V súvislosti s tým 
aj rozvoj dopravnej infraštruktúry, 
konkrétne presadiť tzv. modrý va-
riant rýchlostnej cesty R4. Ale nie-
len v týchto oblastiach sa chcem 
angažovať. Takisto mám záujem 
na rozvoji vzdelanosti a školstva, 
ako aj priemyslu a poľnohospo-
dárstva. 

S. Čečko (prvý zľava), riaditeľka DDBM A. Čurillová (tretia zľava) 
a M. Ďurica (štvrtý zľava)

6. júna budú voliči po piatich rokoch rozhodovať o nových zástupcoch 
SR v Európskom parlamente. Na kandidátkach 18 politických strán alebo 
koalícií sa o 13 poslaneckých mandátov bude uchádzať 202 kandidátov. Jed-
ným z nich bude aj 46-ročný prednosta Obvodného úradu v Stropkove Ing. 
Stanislav Čečko, ktorého do volieb nominovala SNS.

Kandidujete na 13. mieste 
kandidátky, teda šanca na zvole-
nie ostáva len v teoretickej rovi-
ne. Vedeli by ste si však aj napriek 

tomu predstaviť svoje pôsobenie 
v Európskom parlamente?

Myslím si, že tá trinásta pozícia 
nemusí byť rozhodujúca. Teda, že 
nie je rozhodujúce, kto je na akom 
mieste. Ide o to, kto má aký vzťah 
k Slovensku a k rodnej hrude. Všet-
ko závisí od obyvateľov kraja i ce-
lého Slovenska ako sa rozhodnú. 

Mám blízko k Slovensku, vyrastal 
som tu, pracujem na Slovensku. 
Mám aj skúsenosti zo zahraničia, 
ale stále ma to ťahá tu a preto tu aj 
pôsobím. Samozrejme, nedalo by 
sa vyhnúť cestovaniu medzi Bruse-
lom a Štrasburgom, ale ja si mys-
lím, že korene mám stále na Slo-
vensku. Tým, že som sa dostal na 

kandidátku som si splnil taký malý 
cieľ. Dosiahol som určitý stupienok 
a postúpil som. Myslím si, že všetko 
je možné a všetko bude záležať od 
toho, ako sa rozhodnú ľudia. 

Čo budete považovať za 
úspech vo voľbách?

Momentálne je úspechom už to, 
že som sa dostal na kandidátku. 

Aká je vaša volebná prognóza? 
Ak by som sa dostal vyššie, 

bolo by to pre mňa plusom. Takisto, 
ak by som mohol zúžitkovať svo-
je vedomosti z technickej oblasti. 
Vďaka tomu by sa tu mohla zlepšiť 
dopravná infraštruktúra a takisto by 
sme sem mohli pritiahnuť výrobné 
podniky. 

Čo by pre vás bolo volebným 
neúspechom? 

Aj keby som nebol zvolený, 
tak vôbec nebudem smutný. Stále 
ma to posúva k niečomu novému. 
Pracoval som v tíme, kde sa tvorili 
tézy a program SNS, čiže o to viac 
som obohatený o určité myšlienky. 
Vôbec teda nebudem považovať za 
neúspech, ak nebudem zvolený. 

Akým spôsobom budete oslo-
vovať potenciálnych voličov, akú 
kampaň budete viesť?

Rozhodli sme sa, že nebude-
me viesť kampaň formou bilbór-
dov a skôr budeme komunikovať 
s občanmi a tak propagovať náš 
program. Nejaký príhovor, ktorý 
budem mať, chceme umiestniť do 
mestskej televízie a takisto zverejniť 
v regionálnych novinách. 

Aké sú vaše jazykové zna-
losti?

Samozrejme, najbližšie mám 
k slovenskému jazyku. Pasívne 
ovládam nemecký jazyk a na za-
čiatočníckej úrovni anglický jazyk. 
Dohovorím sa po poľsky a myslím, 
že ani ruský jazyk by mi v komu-
nikácii nerobil bariéry. V minulosti 
som tento jazyk študoval, len by 
som si ho potreboval oprášiť. -np-
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Deň matiek v Breznici
Byť dobrou matkou
neučia v nijakej škole.
Na to netreba veľké knihy,
ale veľké srdce.

(Matka Tereza)
Stalo sa už tradíciou, že v mesiaci 

máj pripravujeme slávnostný program 
z príležitosti „Dňa matiek“. Aj tento rok sme 
dodržali túto tradíciu a dňa 17. mája 2009 
sme zišli všetci v sále kultúrneho domu 

v Breznici. Do prípravy boli zainteresovaní 
MŠ, ZŠ a samozrejme Obecný úrad. 

Veľa detí s mamičkami, ale aj otec-
kovia, babičky a deduškovia, naši ďalší 
spoluobčania boli zvedaví na deti MŠ, 
a žiakov ZŠ, aký pekný program pripravili 
spolu so svojimi učiteľkami, a tak všetkým 
spríjemnili teplučké popoludnie. Samotný 
program začal o 15: 00 hod. slávnostným 
príhovorom p. starostu Slavomíra Bren-
dzu. Ten všetkých prítomných nielen pri-

Mix volejbal
Aj v dnešnej uponáhľanej dobe 

sa nájdu ľudia, ktorí majú chuť spra-
viť niečo pre svoje telo i dušu. Sme 
radi, že kolektív učiteľov na ZŠ Mlyn-
ská pokračuje v začatej tradícii a už 
po piatykrát zorganizoval stretnutie 
rodičov a priateľov školy – Mix volej-
bal. Tento sa uskutočnil 30. 4. 2009 
a zúčastnilo sa ho 9 družstiev. Novin-
kou oproti minulému roku bolo to, že 
sa hralo v dvoch športových halách. 
Nováčikom boli družstvá „Superže-
ny“ a „Podenky“, ktoré všetkým uká-
zali, že toto volejbalové stretnutie nie 

je len o prísnych pravidlách a peknej 
hre, ale aj o zábave. Po výborných 
výkonoch jednotlivých družstiev po-
kračovalo priateľské stretnutie a po-
sedenie v školskej jedálni, ktoré sa 
nezaobišlo bez spevu a tanca. Ná-
lada bola výborná, len nám je ľúto, 
že tejto akcie sa zúčastnilo málo 
rodičov. Preto veríme, že o rok nás 
bude viac. Touto cestou chceme 
poďakovať vedeniu školy a celému 
pedagogickému zboru za príjem-
nú atmosféru. kolektív rodičov

a priateľov školy, ZŠ Mlynská

vítal, ale povedal aj zopár slov o histórii 
Dňa matiek. Potom sa už na javisku strie-
dali básničky, pesničky, tančeky, scénky....
Najprv vystúpili so svojim programom deti 
z MŠ, potom tí starší – žiaci zo ZŠ. “Pre 
koho šepkám najkrajšiu báseň, pre koho 
skrývam najhlbší cit, pre koho u nás je 
vždy tak krásne, pre koho ocko vyriadil 
byt......iba ty mamka to vieš, iba ty jediná 
vieš....“. Aj toto sú slová jednej z nádher-

ných piesní, ktorú zaspievali deti 
z MŠ. Alebo slová básne „Po-
vedz mi , mami o mne čosi, nie 
to, že bocian deti nosí, lež ako 
som bol(a) maličký(á) a spieva-
la si pesničky nad mojou bielou 
perinkou, si mojou nežnou ma-
minkou.....“ aj tieto nežné slová 
vyslovené z detských úst vyronili 
v nejednom oku slzu šťastia“. 
Hoci tieto všetky slová, a všetky 
tančeky, a všetko, čo p. učiteľky 
pripravili s deťmi patrilo hlavne 
mamičkám, venovali sme aj ba-
bičkám, tetám......každému. Teši-
lo nás, keď melódie ľudových, či 

moderných piesní roztlieskalo a rozhýbalo 
aj tých, čo sedeli v hľadisku. Každá ma-
mička dostala od svojho dieťaťa vlastno-
ručne vyrobený darček. A od p. starostu, 
resp. od OcÚ poukážku na nákup tovaru 
za 3 eurá. Program sa určite páčil, o čom 
svedčí spontánny potlesk divákov. Končili 
sme prísľubom, že určite sa stretneme aj 
na budúci rok. A tak....“mamičky, praje-
me Vám prežitie tých najkrajších chvíľ so 
svojimi ratolesťami“. Ľubica Gonosová

Stará ľudová múdrosť hovorí: 
„Lepšie raz vidieť ako stokrát počuť“. 
Tieto slová sa potvrdili, keď sme s de-
viatakmi absolvovali dejepisnú ex-
kurziu. Žiaci na hodinách dejepisu pri 
preberaní učiva z obdobia 2. svetovej 
vojny získali vedomosti o vojnových 
zločinoch páchaných na bezbrannom 
civilnom obyvateľstve a o hrôzach, 
ktoré prežívali väzni v koncentrač-
ných táboroch. Avšak tieto vedomosti 
neboli dostatočné na to, aby si v plnej 
miere dokázali predstaviť dôsledky 

netolerantnosti a predsudkov, ktoré 
viedli k zločinom obludných rozmerov. 
V dňoch 23. a 24. apríla sme zorgani-
zovali pre žiakov troch tried deviateho 
ročníka zo ZŠ Konštantínova dejepis-
nú exkurziu do koncentračného tábora 
Osvienčim v Poľsku. Počas 2. svetovej 
vojny v dochádzalo v koncentračných 
táboroch k systematickému vyvražďo-
vaniu židovského obyvateľstva, ktorí 
boli za týmto účelom deportovaní na-
cistami z mnohých európskych krajín. 
Len v Osvienčime nezmyselne vyhaslo 
vyše milióna ľudských životov. Okrem 
Židov skončili v plynových komorách aj 
Rómovia, ruskí vojnoví zajatci, Poliaci 
a politickí väzni. Pri prehliadke koncen-
tračného tábora v Osvienčime sa žiaci 
dozvedeli mnoho zaujímavých informá-
cií a získali lepšiu predstavu o neľud-

Oslavy Dňa matiek sa konali v na-
šej obci síce s týždňovým posunom, 
ale tento fakt vôbec neubral na ich 
krásnom a dôstojnom priebehu. Ofici-
álne toto milé stretnutie matiek v sále 
kultúrneho domu otvoril pán staros-
ta – Ján Slivka - svojím príhovorom, 
kde ocenil poslanie matky, jej starosť 
o deti a rodinu, vyzdvihol jej nezastu-
piteľné miesto v spoločnosti a tiež du-
chovný rozmer tohto krásneho a zá-
roveň zodpovedného povolania. 

Kultúrny program, ktorý potom 
nasledoval, obohatil a spestril „Senior 
band“ zo Stropkova. Páni muzikanti 
svojimi piesňami a rozprávačským 
umením dokázali vytvoriť príjem-

ských životných podmienkach väzňov. 
So zatajeným dychom počúvali suges-
tívne rozprávanie sprievodcov, ktorí 
okrem faktov pútavo opisovali osudy 
väznených ľudí. Príbeh o matke, kto-
rá dávala svoj prídel jedla dcére, aby 
zmiernila jej neľudské utrpenie a sama 
pritom chradla až sa vyhladovala 
k smrti vtisol slzy do očí nejednému 
z nás. Mnoho iných drobností, detské 
topánočky, šatôčky, či desivé fotografie 
zúfalých väzňov nás prinútili zamyslieť 
sa nad nezmyselnosťou predsudkov 

voči iným rasám a náboženstvám. 
V poobedňajších hodinách sme nav-
štívili rodné mesto bývalého pápeža 
Jána Pavla II. Vadovice. Mestečko je 
charakteristické prívetivou atmosférou 
a pekne upraveným centrom. Na druhý 
deň exkurzia pokračovala v bývalom 
hlavnom meste Krakove. Slnečné lúče 
nás príjemne hriali a my sme mohli 
dosýta obdivovať historické pamiatky: 
kráľovský hrad Vavel, katedrálu, kde 
nachádzajú majestátne hrobky poľ-
ských kráľov a čarokrásne historické 
centrum. Počas prechádzky stredove-
kými uličkami na nás dýchala história 
na každom kroku. Množstvo kostolov, 
palácov, ale hlavne najstaršie stredove-
ké námestie v Európe umocnilo pozitív-
ny dojem z príjemne stráveného dňa.

Alena Senajová

nú a veselú atmosféru a vykúzliť na 
tvárach mamičiek a babičiek úsmev 
a dobrú náladu.

Každá mamka bola obdarená 
malou pozornosťou, ktorá bola len 
nepatrným vyjadrením vďaky za všet-
ko, čo matky zo seba z lásky dávajú 
a obetujú sa, lebo to tak cítia…

Týmto sa chcem za všetky mam-
ky poďakovať p. starostovi a poslan-
com obecného zastupiteľstva obce 
Šandal za zorganizovanie tohto pek-
ného popoludnia, za občerstvenie, 
dobré jedlo a darčeky. Poďakovanie 
patrí tiež sponzorovi podujatia p. J. 
Maťašovi – Pekáreň Šandal. 

V. Cubová, Šandal

Dejepisná exkurzia do Osvienčimu Vyhodnotenie súťaže 
Polícia očami detí

Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku v spolupráci s Okresným 
riaditeľstvom policajného zboru vo 
Svidníku, vyhodnotili odbornou porotou 
výtvarné práce súťaže „Polícia, krimi-
nalita a drogy očami detí“.

Do súťaže sa zapojilo 10 ZŠ so 85 
výtvarnými prácami. Odborná porota 
vyhodnotila práce v II. a III. kategórií 
nasledovne.

II. kategória: 1. miesto: Diana 
Surgentová – ZŠ Svidník, Karpatská, 
Simona Šamková - ZŠ Stropkov, Hrn-
čiarska, 2. miesto: Sara Tomková – ZŠ 
Stropkov, Mlynská, Angelika Pelechá-
čová – ZŠ Stropkov, Hrnčiarska, Anna 
Kotuličová – ZŠ Svidník, 8. mája, 3. 
miesto: K. Sakarová – ZŠ Stropkov, 
Mlynská, Martina Michalková – ZŠ 
Stropkov, Hrnčiarska, Cena poroty: Er-
nest Cina – ZŠ Medzilaborce

III. kategória: 1. miesto: Berna-
deta Holoďáková – ZŠ Kračúnovce, 

Denis Krempasky – ZŠ Stropkov, 
Mlynská, Karin Paligová – ZŠ Svid-
ník, Komenského, 2. miesto: Diana 
Ivanová - ZŠ Stropkov, Konštantínova, 
David Fedák – ZŠ Bukovce, Eva Kle-
banová – ZŠ Nižný Mirošov, Kristína 

Černegová – ZŠ Svidník, Karpatská, 
3. miesto: Daniela Bakaľárová – ZŠ 
Kračúnovce, Kamila Bockaničová 
– Nižný Mirošov, Ivana Murdziková – 
ZŠ Bukovce, Cena poroty: Mária Ober-
stová – ZŠ Svidník, 8. mája, Katarína 
Čečková – ZŠ Stropkov, Konštantí-
nová, Šimon Andrejko – ZŠ Svidník, 
Komenského

Výtvarné práce budú sprístupnené 
v priestoroch POS vo Svidníku, kde 
si môžete vyzdvihnúť aj ceny. Termín 
sprístupnenia od: 12. 5. – 23. 5. 2009

Ďakujeme Okresnému riaditeľstvu 
Policajného zboru vo Svidníku za spo-
luprácu a za poskytnutie cien na vyhod-
notenie výtvarnej súťaže.

Deň matiek v Šandale
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

dámska móda
Vás pozýva

na nákup tovaru.
AKCIA 1+1 ZDARMA

Nájdete nás:
ul. Zámocká 34/529,

na poschodí
Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spo-

lupráci s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku 
v odbore Opatrovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Mi-
nisterstvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

www.asined.sk, preklad@stonline.sk
Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915

V dňoch 26. 4. - 28. 4. 2009 sa 
uskutočnilo v Martine celoslovenské 
kolo dejepisnej olympiády, v ktorom 
Prešovský kraj reprezentovali víťazi 

krajského kola DO a to v kategóriách 
C a D /8. a 9. ročník/. Prešovský kraj a 
okres Stropkov v kategórii C /9.ročník/ 
reprezentoval aj Matej Štefánik, žiak 
9.a ZŠ Mlynská. Okrem neho náš kraj 
reprezentovali aj J. Holod /9. roč., ZŠ 
Ohradzany/, M.Kaščák /8. roč., ZŠ Le-
voča/ a J. Lipjanec /8.roč., ZŠ Lada/. 

 Program olympiády bol zaujíma-
vý a bohatý na kultúrne akcie. V deň 
príchodu /nedeľa 26. 4. 2009 / sme 
hneď po ubytovaní absolvovali deje-
pisnú vychádzku v Múzeu slovenskej 
dediny, ktoré sa nachádza pri Martine, 
v časti Jahodnícke Háje. Po skončení 
prehliadky skanzenu nás v podvečer 
čakalo slávnostné otvorenie olympi-
ády v aule Slovenského národného 
múzea. Organizátori olympiády nás 
oboznámili s jej priebehom a pravidla-
mi. Po otvorení olympiády sme sa už 
značne unavení pobrali na ubytovňu 
a pripravovali sa na nasledujúci deň, 
v ktorom našich olympionikov čakali 
vedomostné testy.

 V tento deň /pondelok 27. 4. 
2009/ sme ešte po raňajkách navštívili 
Slovenské národné múzeum, kde nás 
už čakali jeho sprievodcovia a spolu s 
nimi sme si prehliadli všetky výstavy 
a expozície, ktoré múzeum ponúkalo. 
Po prehliadke múzea sme sa presu-
nuli na Gymnázium V.P.Tótha, kde už 
všetci netrpezlivo čakali na začiatok 
samotnej olympiády. Testy pozostá-
vali z dejín Veľkej Moravy /50 bodov/ 
a z dejín učiva príslušného i predchá-
dzajúcich ročníkov /50 bodov/.Časový 
limit bol 100 minút. Testy hodnotila 
porota v zložení: PhDr. Ľ. Kázmerová 
CSc., Mgr. R. Lehotský, Mgr. Ľ. Staňo. 
Po skončení testov a chutnom obede 
nás čakali ďalšie zaujímavé podujatia: 
Múzeum M.Benku, Múzeum A. Kme-
ťa a návšteva Národného cintorína, 
ktoré sa nachádza v v blízkosti SNM. 
Po večeri sme sa na ubytovni stretli 
s organizátormi podujatia i s odbornou 
porotou. Na spoločnej besede sme 
diskutovali o olympiáde, o náročnosti 
testov, o jej úrovni i o našich dojmoch 
a pocitoch.

 Posledný deň /utorok 28. 4. 2009/ 
sme sa hneď po raňajkách presunuli 

do auly SNM a netrpezlivo očakávali 
výsledky našich vedomostí. Porota 
vyhodnotila I. ročník olympiády v deje-
pise ako veľmi úspešný, čo dokazuje 

aj takmer 100% úspešnosť súťažia-
cich v oboch kategóriách: kategória 
C - 9. ročník- zo 16 súťažiacich bolo 
15 úspešných riešiteľov a v kategórii 
D - 8. ročník- zo 16 súťažiacich bolo 
14 úspešných žiakov.

 V konkurencii toľkých úspešných 
súťažiacich sa nestratili ani reprezen-
tanti Prešovského kraja, z ktorých naj-
lepšie umiestnenie dosiahol žiak našej 
školy Matej Štefánik – 6. miesto /84 
bodov/. Všetci reprezentanti nášho 
kraja patrili medzi úspešných rieši-
teľov. Reprezentantovi našej školy 
srdečne blahoželáme a prajeme mu 
veľa úspechov do ďalšieho štúdia.

Mgr. Rusnáková M.
pedagogický dozor na CK DO

za Prešovský kraj

Úspech ZŠ Mlynská na dejepisnej olympiáde
Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 

bezpríspevkoví darcovia krvi: PhDr. Zoltán Šafrán (53. od-
ber), Miloš Grega (28.), Katarína Volohdová (8.), Marek Džubák 
(23.) - všetci zo Svidníka, Ľuboslav Hmurčík (41.), Alfonz Veselý 

(34.), Štefan Šmajda (11.) - všetci zo Stropkova, Milan Varjan ml. (3.) 
- Vyšný Mirošov, Milan Varjan (40.) - Vyšný Mirošov, Ing.Adriana Cupri-
šínová (18.) - Nová Polianka, Martin Madej (5.) - Chotča, Peter Homza 
(38.) - Duplín, Peter Tokár (6.) - Šandal-Roveň.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zatepľovanie fasád polystyrénom alebo 
minerálnym vláknom, nanášanie dekora-
tívnych omietok, montáž sadrokartónu, 

stierky a maľby, všetko s kvalitnými mate-
riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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Emma 
Tekelyová

LESK NA PERY
Milé čita-

teľky, zvyčajne 
nechceme od 
života tak veľa. 
Trochu citu, lá-
sky a šťastia 
Často túžime 

žiť inak, krajšie, trápime sa, so 
závisťou pozorujeme život dru-
hých ľudí, snívame. Až keď číta-
me v knihe podobný príbeh ako 
ten náš, uvedomíme si jeho silu 
aj zmysel. Odrazu sme schopné 
vidieť vlastnú životnú situáciu iný-
mi očami a vnímať pozitívne aj to 
klbko emócií v nás. Príručky, ktoré 
som písala doteraz, radili ženám 
v štýle, móde, obliekaní či vystu-
povaní. Cesta k úspechu a radosti 
však vedie aj cez hľadanie intím-
nych pocitov. Keď sa život zauzlí, 
závisí často od nás, ako sa roz-
hodneme, čo urobíme a prečo. 
Príbehov aj otázok je veľa. A to je 
dôvod, prečo som začala písať ro-
mány. Moje hrdinky svoje šťastie 
napokon našli. Dokážete to aj vy.

Gina 
Kaiserová, 
Katarína 
Lešková

GINA
PRAVDIVÝ 

PRÍBEH 
VEŠTKYNE

Keď sa Gina 
prvý raz objavila 
v niektorých časopisoch a na te-
levíznej obrazovke, málokto by 
uveril, že táto mladá žena dokáže 
naozaj predpovedať budúcnosť. 
Svojím zjavom úplne vyvrátila mý-
tus o veštkyni - vráskavej starene 
s okrúhlou náušnicou. v uchu. 
Tých, ktorí sa na jej vystúpenia 
pozerali s dešpektom, presvedči-
la, keď vyveštila víťazstvo našich 
hokejistov na majstrovstvách sve-
ta. Postupne si získala množstvo 
prominentných klientov zo šoubiz-
nisu, politických i podnikateľských 
kruhov. Príbeh jej života však 
nie je len o veštení. Narodila sa 
do ťažkých pomerov, na vlastnej 
koži zažila, čo je to alkoholizmus 
a násilie v rodine. V sedemnás-
tich rokoch porodila prvé dieťa, 
o niečo neskôr sa stala ťažkou 
narkomankou a dokonca si privy-
rábala sexom. Ťažkosti, s ktorými 
sa musela boriť, ju niekoľkokrát 
priviedli na hranicu medzi životom 
a smrťou. Napriek tomu doká-
že o svojich zážitkoch rozprávať 
s humorom, vďaka čomu je jej 
rozprávanie nielen strhujúcim, ale 
aj veľmi zábavným čítaním. Gina 
sa skrátka na nič nehrá a otvore-
ne hovorí o všetkom, čo ju stretlo 
nielen v bežnom, materiálnom 
svete, ale aj vo svete duchov, an-
jelov a zlých démonov.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
4.- 31.5. Zábavný in-

ternet – CVČ, 25.5. Súťaž 
v plávaní žiakov- ukončenie 
plaveckého krúžku – Plavá-

reň, 27.5. Miss- bábika- súťaž – CVČ, 28.5. PC KIDS 
CLUB- hravý počítač – CVČ, 29.5. Volejbalový turnaj 
o pohár riaditeľa ABC CVČ - ZŠ Mlynská, 31.5. Módny 
návrhár – téma- okresná výtvarná súťaž – CVČ, 31.5. 
Poštová známka – okresná výtvarná súťaž – CVČ, 31.5. 
Turistický pochod – Levoča – Mariánska Hora - Levoča

Výstavy
1.- 31.5. Veselé farbičky – téma „Tulipány“ - CVČ, 

1.- 31.5. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Náram-
kové hodinky“ – CVČ, 1.-31.5. Poštová známka – téma 
„Vtáčik“ – CVČ, 25.-31.5. Dopravná súťaž- téma - „Do-
prava očami detí“ - CVČ

Poštová známka
Vo výtvarnej súťaži Poštová známka v 

mesiaci apríl bola 
vyhlásená téma 
– Vtáci. Centrum 
voľného času za-
plavilo množstvo 
poštových známok 
s touto tematikou. 
Teší nás, že žiaci expe-
rimentujú.....a používajú 
rôzne techniky maľovania, 
aby svoju prácu čo najviac 
zatraktívnili. Výsledky:

1. kategória: 1. miesto: Karin An-
tošová - ZŠ Kolbovce, 2. miesto: 
Dominika Hanáková - ZŠ Hrn-
čiarska, 3. miesto: Jaroslava Mu-
líková - ZŠ Bukovce

2. ka-
tegória: 1. 
miesto: Vlado Fedák - ZŠ Bukov-
ce, 2. miesto: Lenka Rusinová - 
ZŠ Lomné, 3. miesto: Jaroslava 
Čaklošová - ZŠ Bukovce

Cenu poroty získavajú: Monika Kurťáková - ZŠ 
Bukovce, Michaela Hutňanová - ZŠ Mlynská, Silvia 
Bokšanská - ZŠ Duplín, Jana Fečková - ZŠ Turany 
n/O, Bibiána Litecká - ZŠ Miňovce, Barbora Pukáková 
- ZŠ V. Olšava a Jakub Vorobel - ZŠ Chotča.

Víťazom srdečne gratulujeme!!! 

Šikovné kolieska
Dňa 15. 5. 2009 na Betónke v Stropkove sa usku-

točnilo športové piatkové popoludnie. Súťaž bola určená 
pre všetky ZŠ v spolupráci s vedúcou krúžku korčuliarok 
pri ABC CVČ p. Rohaľovou. Súťažilo sa v štyroch dis-
ciplínach na kolieskových korčuliach: slalom na rýchlosť, 
podliezanie švihadla, prenášanie vody a vychytanie fa-
rebných loptičiek. K hladkému priebehu súťaže prispelo 
aj pekné slnečné počasie.

Víťazmi športového popoludnia sú: 1. miesto: Sofia 
Frantšaková - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Barbora 
Mareková - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Patrik Škurla 
- ZŠ Konštantínova

Ostatní súťažiaci dostali sladkú odmenu a diplom za 
účasť.

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V krajine, kde sa piesok lial a kde sa sypal vodopád... 

Za siedmimi horami, za siedmimi riekami... Takýmito slo-
vami sa začína nejedna slovenská rozprávka, ktorá ho-
vorí o statočnom junákovi, spanilej princeznej, múdrom 
kráľovi či zlej macoche a opisuje tak deťom príbehy, kde 

zväčša dobro víťazi nad zlom. V piatok 22. 5. 2009 sa 
uskutočnilo v dopoludňajších a popoludňajších hodinách 
premietanie rozprávok v ABC CVČ pre detí MŠ a ŠK pri 
ZŠ. Za celý tento deň u nás si mohli deti pozrieť 5 nád-
herných rozprávok.

Starší žiaci si pripomenuli detstvo a mladší si sprí-
jemnili deň. Každý z nich odchádzal s úsmevom na tvári 
a tešili sa na ďalšie stretnutia v našom rozprávkovom 
kine.

Pozorovanie večernej oblohy hvezdárskym ďalekohľadom
ABC Centrum voľného času v Stropkove v spoluprá-

ci s Hvezdárňou v Roztokoch pripravili 7. mája 2009 na 
námestí SNP v Stropkove pozorovanie večernej oblohy 
hvezdárskym ďalekohľadom. Žiaci stropkovských škôl, 
ale aj priaznivci astronómie, mali možnosť pozrieť si zau-
jímavé objekty na stmievajúcej sa oblohe. Napriek oblač-
nej oblohe mohli pozorovatelia vidieť Mesiac v splne, pla-
nétu Saturn a niektoré hviezdy. Najviac sa tešili malé deti, 

z ktorých 
mnohé sa 
prvýkrá t 
dívali cez 
hvezdár-
sky ďale-
k o h ľ a d . 
C e l é 
podujatie 
bolo dopl-
nené za-
ujímavým 

rozprávaním Mgr. Baluďanského – zamestnanca Hvez-
dárne v Roztokoch, ktorý veľmi rád odpovedal na zveda-
vé otázky malých i veľkých pozorovateľov vesmíru. Touto 
cestou sa chceme poďakovať Hvezdárni v Roztokoch za 
veľmi dobrú dlhoročnú spoluprácu. 

Turistický pochod LEVOČA – MARIÁNSKA HORA
KEDY: 31. 5. 2009
ZRAZ: Námestie SNP (pred starou poštou) o 10.00 
hod.
POPLATOK: 7,- EUR
UZÁVIERKA PRIHLÁŠOK: 26. 5. 2009 v ABC CVČ, 
Hlavná 79/48, Stropkov
BLIŽŠIE INFO: v propozíciách a v ABC CVČ v čase 
9.00 – 18.00 hod.

II. ročník mixvolejbalového turnaja 
„O POHÁR RIADITEľA ABC CVČ“

KEDY: 29. 5. 2009 o 8.30 hod.
KDE: ZŠ Mlynská
PODMIENKY: 2 ženy + 4 muži
KTO: organizácie a neformálne združenia štátnej sprá-
vy, samosprávy, súkromného a tretieho sektora atď.
UZÁVIERKA PRIHLÁŠOK: 25. 5. 2009 v ABC CVČ, 
Hlavná 79/48 Stropkov
BLIŽŠIE INFO: v propozíciách a v ABC CVČ v čase od 
9.00 do 18.00 hod.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Matice slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Matice slovenskej 740/7 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/486 8891.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/486 8891.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Obec Chotča, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 522/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa ZŠ pre 1. - 4. ročník.

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre prí-

slušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 
Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení 
neskorších predpisov.)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:

- prihláška do výberového konania,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- odpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
- vyplnený osobný dotazník.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť vý-
berového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ - výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ, alebo 
zašlite poštou na adresu Obec Chotča, 090 21 Chotča č. 3. v termíne do 19. 6. 2009 do 
15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptova-
né a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo vý-
berovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak 
žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo vyhlásiť 
nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. Bližšie informácie poskytne PhDr. Štefan Ra-
dačovský, starosta obce, tel.: 054 742 2774.      PhDr. Štefan Radačovský, starosta obce

OBEC KRUČOV
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Kručov č. 61, Kručov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR 
č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti, - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového 
konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ MŠ, Kručov – výberové konanie“ osobne na OcÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Obec Kručov, Kručov č. 60, 090 32 Miňovce v termíne do 16. 6. 2009 do 15.00 hod. 
Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden 
uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. Anna Kertisová, starostka obce



11 Spektrum 25. máj 2009

PREDÁM

* Darujem 8-mesačného psa. Tel.: 
0902 397 644.
* Predám chladničku s mrazničkou a 

umývačku riadu. Tel.: 0904 977 777.
* Predáme nábytok do detskej izby: 

sektor Malgosia. Cena dohodou. Tel.: 
0903 010 880. 
* Predám ošípanú a starší počítač. 

Tel.: 0907 224 982.
* Predám kravy. Tel.: 742 32 54.
* Predám otelenú kravu a býčka vhod-

ného na chov. Tel.: 0907 922 123.
* Predám 1 kg brojlery na ďalší chov. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám drevené stánky vhodné na 

chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 25 m 
s elektrickým rozvodom. Cena 2 x 1 
000,- €. Tel.: 0905 342 327.
* Predám kvalitné kvádre. Zamurova-

né, treba rozobrať. Dohoda istá. Pre-
dám bicykel Favorit v dobrom stave. 
Nové sedadlo, predné koleso vrátane 
obutia. Cena 40 €. Tel.: 0915 904 774.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový byt. Tel.: 
0902 799 559.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na ul. 

Hlavnej. Tel.: 0908 333 197.
* Prenajmem 2,5 izbový byt na Hrn-

dlažba, stierky, maľby, bytové jadrá, 
obklad, dlažba, elektrikárske práce, 
vodárenské práce, rekonštrukcie bytov, 
domov. Tel.: 0907 553 316.
* Prerábame bezbariérové kúpelne 

pre ZŤP a prevádzame všetky 
rekonštrukčné práce. Tel.: 0907 344 
122, 0905 559 122.
* Ponúkam elektroinštalačné práce 

domy, byty a prerábanie jadra. Tel.: 
0907 344 122.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Tel.: 0907 344 122.
* Predám Husqvarnu 250 Cross, cena 

1200,- €. Tel.: 0905 326 240.
* Predám vysokozdvižný vozík DES-

TA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

* Zemné práce minibágrom. Tel.: 0903 
883 448.
Zatepľovanie fasád, murárske práce, 

montáž sadrokartónu, zámková 

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA
čiarskej. Tel.: 0905 243 801.
* Predám dom v Stropkove. Tel.: 0910 

221 383.
* Vymením dom za 2, 3-izbový byt s 

balkónom v Stropkove alebo Svidníku. 
Tel.: 0907 776 961, 0902 844 476.
* Predám stavebné pozemky v Strop-

kove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do podnájmu 3-izb. byt. Tel.: 

0949 887 720.
* Kúpim novší rodinný dom. Stropkov 

a okolie. Tel.: 0915 057 601.
* Predám 3-izbový byt vo Svidníku. 

Cena dohodou. Tel.: 0917 079 189.
* Vymením 1-izbový byt v Humennom 

za rovnaký v Stropkove. Tel.: 0907 495 
714, 0902 417 482.
* Vezmem do prenájmu garáž na ul. 

Letnej. Tel.: 0944 155 635.
* Predám 3,5 izbový byt na ul. Matice 

slovenskej, 88 m2, cena 33 000 EUR. 
Tel.: 0904 834 791.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkro-
vím. Cena dohodou. Tel.: 0915 904 
774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenájmu 

garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffebar 
na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 0905 
342 327.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT 406, 1,9 Tdi, r.v. 

97 a FORD FOCUS 1,8 Tdi, r. v. 99. 
Možná výmena FAVORIT, FELÍCIA. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám OPEL ASTRA 2,0 TDi 16 V, 

r. v. 2001. Cena 2 700,- €. Tel.: 0903 
883 448.
* Predám 2 ks letné pneumatiky 

165/70/R14. Tel.: 742 8792.
* Predám motocykel SIMSON S51. 

Tel.: 0902 397 644.
* Predám Š-Octavia 1,6 i, r. v. 2003. 

Tel.: 0910 152 637.
* Predám skúter. Tel.: 0907 939 987.
* Predám HYUNDAY a ŠKODU 120. 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

KOVANÉ PLOTY, BRÁNY A ZÁ-
BRADLIA. Výroba podľa Vašich 
požiadaviek. Doprava a odborná 
montáž. Výroba z čierneho a nere-
zového materiálu.

Poradenstvo zdarma.
Stropkov, tel.: 0918 886 665

Predáme palivové drevo
s dovozom.

Tel.: 0902 492 097

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Staviate alebo rekonštruujete dom 
alebo byt? Ponúkame Vám lacné 
a kvalitné prevedenie vodárenských 
a kúrenárskych prác.
Tel.: 0907 933 161

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

SLOVPOLKOS - záhradná 
technika (areál STS) Vás 
pozýva do novej predajne. 
Ponúkame široký sortiment 
kosačiek, krovinorezov 
a motorových píl. 
Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

PRACOVNÉ PONUKY
* Opatrovateľ/ka Rakúsko. Chcete 

pracovať? Viete komunikovať v 
nemeckom jazyku? Máte ukončené 
akékoľvek zdravotné vzdelanie? Máte 
opatrovateľský kurz? Ponúkame prácu 
v Rakúsku: 24 hodinová starostlivosť o 
chorých a starších ľudí. Legálna práca 
na rakúsku živnosť. Stravu, ubytovanie 
a dopravu hradí rodina. Asistenčná 

linka počas pobytu v zahraničí. Kontakt: 
info@mnkagency.eu, 0911 872 858, 
0907 872 858.
* Hľadám elektrikára, resp. el. zvárača 

pre prácu v ČR. Tel.: 0903 127 637, 
+420 775 206 757.
* Prijmem tesárov a pomocníkov. 

Práca v SR a ČR. Tel.: 0910 970 785.

SLUŽBA mestský podnik, Strop-
kov vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž o najvhodnejší návrh na 
uzatvorenie zmluvy na prená-
jom bufetu v areáli letného kú-
paliska v Stropkove počas letnej 
sezóny 2009. Bližšie informácie 
o nájomných podmienkach Vám 
poskytneme do 25. 5. 2009 pri 
osobnom jednaní u p. Andrejka 
v podniku SLUŽBA, alebo na 
tel. č. 054/742 2657, kl. 212, 
0915 934 205.

Módny salón CECILL Vás pozýva 
na veľký výpredaj látok a kostýmov.

ZĽAVY AŽ DO 70 %!
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
(1988,32 Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

V júni 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

 • Opatrovateľstvo
 • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915

Program vysielania mestskej TV v 22. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Voľby do Európskeho parlamentu“
vysielanie pri príležitosti blížiacich sa volieb do EP.
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Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje kluby na povinnosť 

nahlasovať štatistický servis zo stretnu-
tí redakcii týždenníka Spektrum na te-
lefónne čísla 0915 087 707 alebo 0904 
063 565.

2. Upozorňuje, že orgány OOFZ 
nebudú reagovať na anonymné sťaž-
nosti uverejnené na internetových dis-
kusných fórach. Orgány OOFZ sa budú 
zaoberať a reagovať iba na oficiálne 
reakcie doručené poštou alebo na ofi-
ciálnu mailovú adresu zväzu, na ktoré 
bude možné adresovať odpovede ich 
indentifikovateľnému autorovi. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 17. 

kola I. triedy, dospelých, 10. kola II. trie-
dy dospelých, 17. kola I. triedy, dorastu 
a 10. kola I. triedy, žiakov. 

Úradná správa č. 8 zo dňa 21. mája 2009
2. Kontumuje:
I. trieda, žiaci: Kalnište – N. Olšava 

3:0 kont., neúčasť hostí. 
3. Vylučuje mužstvo FK N. Olšava, 

žiaci, zo súťaže I. triedy, žiakov, z dôvo-
du 3-násobnej neúčasti na stretnutiach 
podľa Rozpisu OOFZ, bod 9e. Výsled-
ky mužstva sa anulujú, družstvá hrajú-
ce podľa rozlosovania s FK N. Olšava 
majú v danom kole voľno. ŠTK bude 
voči FK N. Olšava, dospelí, postupovať 
podľa Rozpisu OOFZ, bod 9e.

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO Sit-

níky Ľubomíra Calka, č. RP 890407, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne po dobu 
1 mesiaca, od 21. 5. 2009, popl. 1,66 
EUR.

2. Trestá hráča FO Okrúhle Martina 

Ščepanika, č. RP 791111, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne, podľa RS/8h, od 21. 5. 2009, popl. 
1,66 EUR.

3. Trestá finančnou pokutou 16,60 
EUR FO N. Olšava za nenastúpenie 
žiakov na stretnutie I. triedy žiakov Kal-
nište – N. Olšava. 

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí 19. kolo – 31. 5. 

2009 o 16.00 hod.:
Miňovce – Sitníky (Cupák, M. Bod-

nár - Burcák), Tisinec – Mestisko (Kriv-
ka, Suchanič, Čakurdová – Novický), 
N. Kelča – Lúčka (Staško, Senajová, 
Telepun – Sadiv), Hrabovčík – Okrúhle 
(Preksta, Olčák, Halaj – Vaško), Lomné 
– Stročín (Šugar, Bodnár, Sivák – Šaf-
ranko),

II. trieda, dospelí - 12. kolo – 31. 
máj 2009 o 16.00 hod.:

Radoma – Baňa (Červeňák), V. 
Orlík – Chotča (Beľak), Kružlová – La-
domirová (Hirka), Rovné – Staškovce 
(Kaščák).

I. trieda, 19. kolo – 31. 5. 2009 o 
13.45 hod.:

Lomné – Kalnište (Bodnár, Šugár, 
Sivák – Šafranko), Breznica – Gribov 
(Staško), Kuková – Okrúhle (30. máj 
2009, 16.00 hod., Staško).

I. trieda, žiaci - 12. kolo – 30. 5. 
2009 o 10.00 hod.:

Kuková – Miňovce (14.15 hod., 
Staško), N. Kelča – Kalnište (M. Bod-
nár), Lúčka – Breznica (Staško), Lado-
mirová – Stročín (Senajová), Mestisko - 
Radoma (16.00 hod., Kaščák), Tisinec 
– Okrúhle (Čakurdová). OOFZ Svidník

ZŠ Mlynská úspešná na MINIMAX VOLLEY M-SR VÝCHOD v Košiciach
Dňa 19. 5. 2009 sa žiačky 

športových tried ZŠ Mlynskej 
zúčastnili krajského kola v MI-
NIMAXE ZŠ v Košiciach, kde 

postúpili ako víťazky semifinále kraja. 
Finálového turnaja sa zúčastnilo 16 
družstiev, ktoré boli rozdelené do šty-
roch základných skupín.

V základnej skupine si dievčatá 
preverili svoje volejbalové schopnosti 
s týmito súpermi : ZŠ Mlynská – ZŠ 
Hroncová Košice 2:1 (25:27, 25:15, 
15:10), ZŠ Mlynská - ZŠ Parchovany 
2:0 (25:21, 25:16), ZŠ Mlynská – ZŠ 
Petržalská Kežmarok 2:0 (25:11, 
25:12).

V základnej skupine dievčatá 
hneď v prvom zápase narazili na minu-
loročného vicemajstra Slovenska v MI-
NIMAXE – ZŠ Hroncová KE, ktorého 
zdolali po veľmi dobrom výkone 2:1.

V ďalších zápasoch základnej 
skupiny dievčatá nesklamali a s pre-
hľadom pokorili ostatných súperov. 
Víťazstvom v skupine si zabezpečili 
postup do FINÁLE, kde ich už čakali 
víťazi ostatných skupín. Výsledky finá-
lových zápasov boli následovné: ZŠ 
Mlynská – ZŠ Hutnícka Spišská Nová 

Ves 0:2 (15:25, 21:25), ZŠ Mlynská – 
ZŠ Nejedlého Spišská Nová Ves 2:1 
(25:19, 22:25, 15:10), ZŠ Mlynská - 
ZŠ Komenského Svidník 1:2 (13:25, 
25:11, 16:18).

Vo finálovej skupine nám už chý-
bal kúsok športového šťastia . Najmä 
v zápase proti ZŠ Hutnícka SNV diev-
čatá nedokázali zablokovať ich kľúčo-
vú hráčku, čo rozhodlo v prospech sú-
pera. Proti ZŠ Nejedlého SNV podali 
dievčatá dobrý výkon a po zodpoved-
nej hre zvíťazili. S celkovým víťazom 
finále KK v MINIMAXE, ZŠ Komen-
ského Svidník, dievčatá síce odohrali 
vyrovnaný zápas , ale v tajbrejku už to 
spomínané športové šťastie stálo pri 
súperovi.

V konečnom umiestnení získali 
naše volejbalistky výborné celkove 3. 
miesto, ktorým si vybojovali miestenku 
na celoslovenské kolo V MINIMAXE 
ZŠ, ktoré sa uskutoční v Košiciach dňa 
16. 6. 2009. 

Zostava dievčat ZŠ Mlynská 
Stropkov: V. Hnatová, M. Boch-
novičová, A. Holodová, K. Timano-
vá, X. Gnaľová, V Marčišinová, M. 
Gumanová. Tréner: M. Haľko -pa-

T. Jenčo si odkrútil premiéru v Corgoňlige s čistým kontom
Dve kolá pred koncom súťažného 

ročníka 2008/2009 privítali hráči MFK 
Dubnica na svojej pôde Artmediu Petr-
žalka. V jej bráne dostal prvýkrát príleži-
tosť odchovanec stropkovského futbalu 
Tomáš Jenčo, ktorý svojim výkonom 
prispel k bezgólovej remíze. Vrcholom 
sezóny pre Petržalku bolo finále Sloven-
ského pohára s Košicami a preto tréner 
Michal Hipp sľúbil T. Jenčovi, že v zá-
vere sezóny mu dá možnosť predviesť 
sa aj v corgoňligovom drese A-mužstva. 
„O tom, že pôjdem do brány som sa 
dozvedel už pred finále Slovenského 
pohára, ktoré bolo pre klub prioritou 
číslo jeden. Tréner M. Hipp mi už 
dva týždne predtým povedal, že po 
finále mi dá šancu aj v drese A-muž-
stva a preto som mal som dosť času 
pripraviť sa na moju premiéru v naj-
vyššej súťaži. V zápasoch „béčka“ 
a na tréningoch som pracoval pocti-

vo, aby som bol na zápas v Dubnici 
pripravený po všetkých stránkach,“ 
opísal nám cestu medzi žrde „áčka“ Art-
medie Tomáš Jenčo. 

V zápase boli lepším tímom Petr-
žalčania, ktorí diktovali scenár na tráv-
niku predovšetkým v druhom polčase. 
Keďže v úvodnej 45-minútovke musel 
viackrát ukázať brankárske umenie i T. 
Jenčo, nula na jeho konte je zaslúže-
nou čerešničkou na prvoligovej torte 
upečenej na ihrisku Dubnice. „Prvých 
desať minút bolo z našej strany veľ-
mi dobrých, súpera sme nepustili do 
ničoho, z čoho pramenilo, že ani raz 
som nebol v kontakte s loptou. Pre 
každého hráča je však dôležitý práve 
prvý dotyk s loptu a preto som čakal, 
kedy sa ku mne aspoň odrazí. Domáci 
postupne pridali a najväčšiu šancu si 
vypracovali, keď Seye nabíjal Vavríko-
vi a na čiare sme museli zachraňovať 

spolu s Bakayokom. Aj v druhej príle-
žitosti bol zapletený Vavrík, hoci loptu 
zasiahol v sklze špičkou kopačky náš 
obranca. Musel som sa natiahnuť na 
pravú stranu a chcem povedať, že ten-
to zákrok bol pre mňa dôležitý, lebo 
mi pomohol posilniť sebavedomie. 
V ďalšom priebehu som zasahoval 
iba pri centrovaných loptách a najmä 
v druhom polčase som mal minimum 
práce, ale nula na konte sa vždy ráta 
a mňa to teší o to viac, že som neinka-
soval hneď v mojej premiére. Tréner 
M. Hipp mi po zápase povedal, že hoci 
som nemal veľa práce, všetko dôleži-
té som chytil,“ hodnotil svoj prvý corgo-
ňligový štart T. Jenčo. 

Premiéru T. Jenča v najvyššej sú-
ťaži si nenechal ujsť ani jeho otec Ma-
rek, ktorý ako bývalý brankár prežíval 
na dubnickom štadióne každú sekundu 
so synom. Spoľahlivý výkon korunova-

ný čistým kontom je pre T. Jenča určite 
spravodlivou odmenou za jeho nepod-
dajnosť po všetkých zdravotných peri-
petiách spojených s brankárskou profe-
siou. „Tréner M. Mentel mi povedal, že 
mám natrénované a nemusím sa báť. 
Samozrejme, zápas v Corgoňlige je 
o inom ako v II. lige, kde už mám od-
chytaných niekoľko dobrých stretnu-
tí. Najvyššia súťaž je predsa len pod 
iným uhlom pohľadu športovej verej-
nosti a musím sa priznať, že pred zá-
pasom som pociťoval mrvenie v ža-
lúdku. Správna miera nervozity však 
nesmie chýbať, aby človek nespoho-
dlnel a nič nepodcenil. Dôležité pre 
mňa bolo, že som cítil podporu muž-
stva, či už v kabíne alebo aj počas zá-
pasu. Dôveru tímu som chcel splatiť 
spoľahlivým výkonom a som teda 
rád, že zápas v Dubnici dopadol tak 
ako dopadol,“ zdôraznil T. Jenčo. -im-
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I. trieda
Sitníky – Stročín 5:0 (4:0)
Domáci predviedli v nedeľu, 

na rozdiel od zápasu spred dvoch 
týždňov, bojovný a disciplinovaný a 
technický futbal. Súpera prevýšili po 
všetkých herných činnostiach a jed-
noznačný výsledok je zaslúžený. 

Góly: Materňák 3, Kovalčík, Ľu-
berda. 

Okrúhle – Lomné 3:1 (1:1)
Za pekného slnečného počasia 

na výborne pripravenej hracej plo-
che sa hral od začiatku pekný futbal. 
V 21. minúte domáci obranca M. 
Rokyta našiel pekným pasom J. Sci-
ranku a ten sa nemýlil – 1:0. Hostia 
stihli do polčasu vyrovnať gólom do 
šatne, keď nariadený pokutový kop 
s prehľadom premenil Roba. V dru-
hom polčase mali obidve mužstvá 
vyložené šance, ale tie ostali nevy-
užité. Po tlaku sa domáci v 83. min. 
opäť ujali vedenia, keď nariadenú 
penaltu premenil Sciranka. Stav 
stretnutia poistili domáci v samom 
závere, keď Haspra po peknej akcii 
technickou strelou po zemi upravil 
na konečných 3:1. 

Góly: Sciranka 2, Haspra – 
Roba.

Gribov - Hrabovčík 0:6 (0:3)
V zápase jari, v boji o čelo tabuľ-

ky domáci podľahli po nepresvedči-
vom výkone kvalitnému súperovi. 
Výsledok je však pre Gribov možno 
až veľmi krutý. Pred početnou di-
váckou kulisou podala dobrý výkon 
aj rozhodcovská trojica. 

ŽK: Šlepecký (Gribov)
Góly: Mihálik 2, Kočiš, Karala 

ml., V. Tyč, Mulík (vlastný)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Lúčka – Nižná Olšava 2:5 (1:2)

Zápas sa na ihrisku riadne odo-
hral, o konečnom výsledku sa však 
rozhodne až za zeleným stolom. 

ŽK: Ľ. Tkáč (Lúčka)
Góly: I. Lukáč 2 – Timan 3, Le-

hocký, Prokopovič

Miňovce – Tisinec 2:1 (0:0)
V slušnom zápase, pri množ-

stve šancí na oboch stranách, roz-
hodli domáci o svojom víťazstve až 
v 90. minúte. Remíza by bola mož-
no spravodlivejšia, ale domáci boli 
v tomto zápase šťastnejším muž-
stvom. 

ŽK: Tarabčák, Hricko – Proko-
povič, Farbanec

Góly: Smoliga, Kasarda - Čepa

II. trieda
Staškovce – Radoma 3:0 (0:0)

Staškovce potvrdili svoju jarnú 
fazónu a v tomto stretnutí natiahli ví-
ťaznú šnúru na tri zápasy. Stretnutie 
sledovalo 100 divákov. 

Góly: Švahla, Vachaľ, Andre-
jovský

Ladomírová – Rovné 2:1 (1:1)
Góly: Sivák, Džurban - Viravec

Chotča – Kružľová 2:0 (1:0)
Pred slušnou diváckou kulisou 

domáci v prvom polčase nepre-
menili niekoľko šancí. Úvodný gól 
padol až v 42. min., keď odrazenú 
loptu dokopol do brány Znoj. V dru-
hom polčase prevzali iniciatívu hos-
tia, ale gól sa im nepodarilo streliť. 
Nastrelili len žrď domácej brány. Boli 
to naopak domáci, ktorí v 90. min. 
strelili druhý gól zásluhou Kordoša. 

K slušnému priebehu stretnutia 
prispela aj trojica rozhodcov. 
150 divákov 

ŽK: Bučko Babjarčík
Góly: Znoj, Kordoš

Baňa – Vyšný Orlík 4:1 (1:1)
V peknom počasí podali 

domáci veľmi dobrý výkon a po-
čas celého zápasu mali navrch. 

Priebeh hry plne zodpovedal koneč-
nému výsledku a Baňa bola v nede-
ľu o triedu lepším mužstvom. 

Góly: Ilčisko 2, Bešenyi, R. Tir-
ko

Dorast 
Okrúhle – Lomné 6:2 

Góly: B. Friček 3, L. Fečka-
nin, Zelonkay, vlastný - 2

Žiaci 
Kalnište – Lúčka 0:1 (0:1)

Góly: M. Mašlej

Miňovce – Nová Kelča 9:4 (4:3)
Góly: Kováč 6, Kasarda 2, 

Škublik – Bičej 4

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 16 13 0 3 63:26 39
2. Gribov 17 12 2 3 48:23 38
3. Sitníky 16 10 2 4 43:30 32
4. Miňovce 16 9 0 7 35:25 27
5. Tisinec 16 7 3 6 40:35 24
6. N. Olšava 16 7 2 7 36:39 23
7. Mestisko 16 6 2 8 32:36 20
8. Lúčka 17 5 3 9 29:40 18
9. Okrúhle 17 5 3 9 31:43 18
10. Lomné 16 5 1 10 25:35 16
11. Stročín 17 1 2 14 22:72 5

II. trieda - dospelí
1. Baňa 11 6 3 2 24:13 21
2. Chotča 11 7 0 4 22:15 21
3. Rovné 11 6 2 3 24:22 20
4. Staškovce 11 5 2 4 23:25 17
5. Radoma 11 4 3 4 14:20 15
6. Kružlová 11 4 1 6 26:25 13
7. Ladomirová 11 2 3 6 17:26 9
8. V. Orlík 11 2 2 7 22:26 8

Starším dorastencom chýba 
k definitíve už iba bod

1. Dubnica 27 22 2 3 63:18 68
2. Nitra 27 18 3 6 68:34 57
3. Prešov 27 15 2 10 42:31 47
4. Trnava 26 13 7 6 42:29 46
5. B. Bystrica 27 13  5 9 53:37 44
6. AS Trenčín 27 13 4 10 53:43 43
7. Ružomberok 27 12 4 11 52:41 40
8. Inter 27 12 3 12 37:50 39
9. Žilina 26 10 7 9 40:40 37
10. Michalovce 27 9 6 12 37:44 33
11. Podbrezová 26 8 7 11 30:39 31
12. Slovan 28 8 6 14 40:45 30
13. Košice 27 7 6 14 44:49 27
14. Stropkov 27 7 6 14 31:55 27
15. AAC Trenčín 27 5 4 18 27:60 19
16. Bardejov 27 5 4 18 27:71 19

I. liga - starší dorast

V 27. kole urobili star-
ší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov ďalší dôležitý 
krok k potvrdeniu prvoligo-

vej existencie aj pre novú sezónu, 
keď v sobotu zdolali doma Inter Bra-
tislava 3:1. Pri všetkých troch pres-
ných zásahoch Stropkova si pripísal 
asistenciu F. Jenčo, ktorý najskôr 
v 4. a 28. min. cen-
troval O. Špilárovi. 
V 65. min. zahrá-
vali Stropkovča-
nia rohový kop na 
krátko. P. Jakubčo 
poslal loptu na 
druhú žrď, kde ju 
pred bránu vrátil F. 
Jenčo a pre M. Ka-
pišovského nebolo 
problémom poslať 
ju do siete. Inter 
vyrovnal v 12. min., 
ale z jeho strany to 
bolo všetko, pre-
tože v ostatných 
prípadoch podržal 
domácich brankár 
L. Jamroškovič. „V prvom rade sa 
snažíme pozerať na naše výsled-
ky, aby sme mali osud vo vlast-
ných rukách. Inter posledných 
päť kôl neprehral a preto sme sa 
snažili vychádzať z informácií, 
ktoré sme mali k dispozícii. Teší 
nás, že hráči v zápase dokonale 
splnili, čo sme si pripravovali celý 
týždeň. Prvý polčas bol z našej 
strany na veľmi dobrej úrovni. Hra 
a jednotlivé akcie mali svoju tvár, 
pričom mrzieť nás môže iba vy-
rovnávajúci gól, ktorý padol z ne-
vinnej akcie. Za stavu 2:1 vychytal 
súpera v čistej gólovej príležitosti 
L. Jamroškovič a myslím si, že 
toto bol zlomový moment celé-
ho stretnutia, lebo mužstvo sa 
ešte viac psychicky zomklo. 
V druhom polčase už kvalita 
na trávniku poklesla, pretože 
na chlapcov doľahla zodpo-
vednosť za konečný výsledok. 
Som však rád, že aj tretí gól 
padol po nacvičenej akcii, čím 
sme potvrdili zisk troch dôle-
žitých bodov,“ hodnotil tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Mladším dorastencom MŠK 

Tesla Stropkov sa už výsledkovo 
darilo menej. Hoci boli lepším muž-
stvom, Inter boli efektívnejší a preto 
tri body putovali do Bratislavy. „Aj 
napriek prehre chcem chlapcov za 
výkon pochváliť, lebo boli herne 
lepším a bojovnejším mužstvom. 
Ťažko sme sa však dostávali do 
streleckých príležitostí, súper 

naopak vyťažil 
z minima maxi-
mum. V druhom 
polčase bol Inter 
pri našej bráne 
iba raz v závere, 
kedy sme vehe-
mentne útočili 
a hneď nám dal 
gól. Hráčom by 
som sa však 
chcel ešte raz 
za ich prístup 
k zápasu poďa-
kovať,“ dodal 
tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tes-
la Stropkov Fran-
tišek Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Inter 3:1 (2:1)

Góly: Špilár 2, Kapišovský.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Kovalčík, Petráš, Bochin, 
Kaňuk, Kapišovský, Dolutovský, 
Bujdoš, Jakubčo, Jenčo, Špilár (Be-
režný).

Mladší dorast:
Stropkov – Inter 0:2 (0:1)

Zostava Stropkova: Hažer – 
Demčo, Špak, Motyka, Kačmár, Koval-
čík (65. Tabiš), Varga, Haraščák, Bilas 
(50. Burcák), Dovičák, Hlivjak. -im-

Proti Lokomotíve uspeli iba 
mladší žiaci Stropkova

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov sa predstavili na 
pôde zachraňujúcej sa Lo-
komotívy Košice a aj pod 

vplyvom mimofutbalových momen-
tov prehrali 1:4. Tréner M. Micheľ 
však dodal, že i napriek nepriazni-
vým okolnostiam mali hráči k zápasu 
pristúpiť zodpovednejšie a odohrať 
ho dôstojnejšie. 

Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
boli počas celého stretnutia lepším 
tímom a Lokomotívu od vyššej pre-
hry zachránila iba nekvalitná hracia 
plocha, ktorá zverencom trénera P. 
Bochonoviča komplikovala „život“ pri 
zakončení. 

Starší žiaci:
Lokomotíva – Stropkov 4:1 (2:0)

Gól: Lehocký.
Zostava Stropkova: M. Čakur-

da – D. Čakurda, Keselica, Dolutov-
ský, Jurč, Haspra, Lukáč, Micheľ, 
Polaščík, Čuma, Šafranko. Striedali 
Lehocký, Olčák, Jurko, Zajaroš.

Mladší žiaci:
Lokomotíva – Stropkov 0:3 (0:1)

Góly: Bandurič 2, Karsa. 
Zostava Stropkova: Brendza – 

Zápotocký, Senaj, Pundžák, Špak, 
Bandurič, Skala, Polaščík, Karsa, 
Gajdoš, Striedali Kolesár, Gumán.

-im-

F. Jenčo sa podpísal pod víťaz-
stvo Stropkova troma gólovými 

asistenciami.
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Giraltovce - Stropkov 1:1 (1:1) 1. Moldava 26 22 3 1 68:7 69
2. Bardejov 26 21 2 3 51:13 65
3. Lokomotíva 26 15 5 6 53:27 50
4. Giraltovce 26 11 7 8 27:20 40
5. V. Tatry 26 11 7 8 31:27 40
6. N. Hrušov 26 11 7 8 38:37 40
7. V. Šariš 26 11 4 11 40:34 37
8. Sp. Podhradie 26 11 4 11 33:35 37
9. Barca 26 10 5 11 29:34 35
10. Svidník 26 9 4 13 27:36 31
11. Sabinov 26 7 9 10 29:35 30
12. Krásna 26 8 6 12 29:36 30
13. Stropkov 26 8 5 13 28:35 29
14. Sobrance 26 7 5 14 28:44 26
15. Topoľany 26 6 4 16  32:53 22
16. Šaca-Brekov 26 0 3 23 16:86 3

III. liga

Prvý polčas sa 
niesol v opatrnom 
duchu a preto sa hra 
odohrávala medzi 
pokutovými územia-
mi. Snaha oboch 
tímov o moment pre-
kvapenia vo finálnej 

fáze narážala na pozorné obranné 
rady, nepresnosť, či premotivova-
nosť hráčov. Obaja súperi sa v pr-
vej 45-minútovke dopustili po jednej 
chybe, ktorú strelci nekompromisne 
potrestali. V 12. min. prepadla lopta 
za obranu Stropkova, kde si nabehol 
Uhrín a bez problémov otvoril skóre. 
O šesť minút platil dôraz Vachaľa na 
Harčára. Stredopoliar Stropkova po-

sunul ťažisko na Fečka, ktorý ponúkol 
gól Medvecovi a začínalo sa odzno-
va. Pútavejšie divadlo sa odohrávalo 
po zmene strán. Giraltovce si získali 
územnú prevahu, no k bezprostred-
nému zakončeniu sa ich hráči nedo-
stali, resp. hlavičke Pribiša chýbala 
presnosť. Hostia začali postupne 
hľadať okienka v defenzíve Slovana 
a rýchlymi protiútokmi pripravovali 
súperovi nepríjemné chvíle. V 73. 
min. potiahol protiútok Vachaľ, v po-
kutovom území si narazil s Fečkom, 
ale loptu netrafil optimálne. Vachaľ 
bol aj v ďalšej nebezpečnej akcii, 
keď sa k nemu dostal odrazený cen-
ter Potomu a domácich zachraňoval 
v sklze Jaworek. V závere ešte hasil 

Mám pocit, že bod z tohto zápasu je pre nás málo, povzdychol A. Lehocký

Ostatné výsledky: Vysoké Tatry - 
Nižný Hrušov 2:0, Sabinov - Topoľany 
2:1, Moldava - Barca 5:1, Veľký Šariš 
- Šaca-Brekov 13:0, Krásna - Spišské 
Podhradie 2:3, Bardejov - Svidník 1:0, 
Sobrance - Lokomotíva 2:0

Stakčín - Breznica 3:0 (1:0)
Domáci boli lepším tímom po všetkých stránkach a ich víťaz-

stvo je zaslúžené. Hostia vycestovali iba jedenásti a aj preto sa 
tréner I. Tabiš chce poďakovať všetkým hráčom, ktorí nenechali 
mužstvo napospas osudu. 

Zostava Breznice: Mulík – Dovičák, Tabiš, E. Vrábeľ, J. Zakovič, Kočiš, 
M. Melník, R. Antol, Bičej, M. Antol, Potoma.

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 27. kolo, 

31. 5. 2009 o 16.00 hod.: Sp. Pod-
hradie – Stropkov, Svidník – Krásna, 
V. Šariš – Giraltovce (17.00 hod.).

IV. liga, dospelí – 27. kolo, 

31. 5. 2009 o 16.00 hod.: Breznica 
– N. Šebastová (30. 5. 2009), Kračú-
novce – Fintice.

V. liga, dospelí – 23. kolo, 
31. 5. 2009 o 16.00 hod.: Kalnište – 
Pakostov, Saručov – Kuková.

I. liga, starší a mladší žiaci – 
25. kolo, 30. 5. 2009 o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov – Poprad. 

I. liga, žiačky – 19. kolo, 
31. 5. 2009 o 15.00 hod.: Stropkov 
– Humenné.

po brejkovej situácii a centri Med-
veca domáci Pribiš a Vachaľova 
spätná prihrávka nenašla nikoho 
v červených dresoch. Bodku za 
stretnutím dal hrajúci tréner Gi-
raltoviec Puhák, ktorého strelu 
z 25 m Biroš kryl. 

Góly: 12. Uhrín – 18. Medvec.
Zostava Giraltoviec: Šte-

faník – P. Partila, Harčár, Hudák 
(46. Blaško), Dubecký, Magač 
(69. Puhák), Digoň, Pribiš, Jawo-
rek, Vojta, Uhrín. 

Zostava Stropkova: Biroš – Vat-
raľ (63. Morjak), Zápotocký, Pavlík, 
Fiľarský, Medvec, Gonos (54. Paň-
ko), Ličko, Vachaľ, Fečko, Potoma.

 -im-

J. Haraščák na skúške v Taliansku
Hráč stropkovského ligového 

mladšieho dorastu, 16-ročný Jozef 
Haraščák, absolvoval počas štyroch 
dní uplynulého 
týždňa skúšku 
v talianskom 
klube Udinese 
Calcio. V Ta-
liansku pod-
stúpil lekárske 
testy a násled-
ne odohral za 
mládežnícky 
tím Udine-
se prípravný 
zápas proti 
mužstvu Man-
zanese (3:1), 
v ktorom stre-
lil jeden gól. 
V utorok absol-
voval mode-
lovaný zápas, 
v ktorom si futbalisti Udinese zahrali 
medzi sebou. Podľa hráčovho mana-

žéra Jozefa Tokoša je v súčasnosti 
predčasné rozprávať, či Jozef zosta-
ne v Taliansku. „V jeho prípade sú 

pripravené aj 
ďalšie alter-
natívy, určite 
je tu aj vzhľa-
dom na vek 
hráča viacero 
m o ž n o s t í . 
K o n f r o n t á -
cia a pobyt 
v Taliansku 
je však pre 
každého slo-
venského fut-
balistu určite 
vždy zaujíma-
vá,“ dodal pre 
agentúru SITA 
Jozef Tokoš. 
J. Haraščák je 
členom širšie-

ho kádra slovenskej reprezentácie 
do 16 rokov.         -r-

Hoci súboj medzi MFK Slovan 
Giraltovce a MŠK Tesla Stropkov 
priniesol gradáciu s pribúdajúcimi 
minútami v druhom polčase, všetko 
podstatné pre konečný výsledok sa 
odohralo v úvode stretnutia. Oba-
ja súperi vyprodukovali po hrúbke 
v zadných radoch, čo P. Uhrín a L. 
Medvec nemali problém potrestať. 
Po zmene strán sa snažili Giraltov-
čania preniesť ťažisko scenára na 
polovicu súpera, ale hostia odviedli 
v defenzíve poctivú prácu a domá-

cich k zakončeniu nepúšťali. Slovan 
sa v tomto stretnutí nemohol oprieť 
ani o štandardné situácie, pretože 
jeho centrované lopty končili v pavu-
čine Stropkova. V závere začali hro-
ziť rýchlymi kontrami aj hostia a i keď 
oslávenec P. Štefaník nemusel pria-
mo zasahovať, akcie J. Vachaľa, či 
L. Medveca nemohli nechať domá-
ce publikum chladným. „Najmenej 
som sa dnes obával toho, že sa 
nedostaneme do šancí a nakoniec 
bol opak pravdou, čo sa pre vývoj 

stretnutia ukázalo ako kľúčové. 
Proti Stropkovu sme si vypraco-
vali minimum príležitostí, pretože 
súper dobre bránil a nevedeli sme 
nájsť na jeho defenzívu účinný 
recept, napr. zabehnutím za chr-
bát obrancov. Dali sme rýchly gól, 
ktorý nám mal v horúčave pomôcť 
upokojiť sa, lenže v konečnom úč-
tovaní nám to nepomohlo. V záve-
re sme začali riskovať, otvorili sme 
hru a nakoniec môžeme byť radi, 
že sa zápas pri kontrách súpera 
skončil remízou. Chceli vyhrať, ale 
myslím si, že remíza je zaslúžená,“ 
hodnotil hrajúci tréner MFK Slovan 
Giraltovce Ľubomír Puhák. 

Stropkovčania krstili v Giraltov-
ciach novú červenú sadu dresov. Po 
opatrnom prvom polčase a ustrážení 
úvodnej aktivity súpera po zmene 
strán mohli mať „oslavy“ v hosťu-
júcich radoch aj víťaznú príchuť. 
Zverenci trénera Alojza Lehockého 
pracovali v prvom rade spoľahlivo 
v defenzíve. Výnimkou z nášho kon-
štatovania bola iba situácia v 12. 
min., no v ďalšom priebehu už ne-

dovolili presadiť sa súperovi ani in-
dividuálne, ani prostredníctvom štan-
dardných situácií. V záverečných 
dvadsiatich minútach patril krídelný 
priestor predovšetkým J. Vachaľovi 
s L. Medvecom, ale aj hráči Giralto-
viec stihli vždy uhasiť iskry vo vlast-
nom pokutovom území skôr ako by 
ich ambície bodovať pohltil gólový 
plameň. „Opäť sme doplatili na 
hrubú chybu na začiatku zápasu. 
Hoci domáci mali územnú preva-
hu, do gólových príležitostí sa ne-
dostávali. V druhom polčase sme 
na našu škodu nedokázali využiť 
viaceré situácie piati na dvoch, 
štyria na dvoch, či traja na jedné-
ho, na čo sme mohli nakoniec do-
platiť. Ukážkou ako chceme hrať 
bola 18. min., kedy sa nám poda-
rilo presne zakombinovať a akciu 
zakončiť. Myslím si, že vzhľadom 
na počet príležitostí sme dnes mali 
vyhrať a odčiniť prehru s Krás-
nou. Mám pocit, že bod z tohto 
zápasu je pre nás málo,“ mrzela 
strata dvoch bodov trénera MŠK Tes-
la Stropkov Alojza Lehockého. -im-

A. Lehocký: Futbal je hra s priestorom
Hráči MŠK Tesla Stropkov sa na 

pôde MFK Slovan Giraltovce tešili 
z jediného presného zásahu v 18. 
min., no celá gólová akcia mala 
niekoľko zaujímavých momentov. 
Prvým bol dôraz Jána Vachaľa. Rov-
nako ako proti Krásnej potrestal otá-
ľania súperovho obrancu s odkopom 
tým, že mu vzal pre hostí stratenú 
loptu. Jeho prihrávka našla pred po-
kutovým územím M. Fečka. Pri jeho 
dotyku s loptu sa ozvalo z lavičky 
Stropkova „Yogiííí“. Ďalší priebeh 
akcie už pripomínal počítačovú hru. 
M. Fečko podľa trénerovho pokynu 
prihral nabiehajúcemu Lukášovi „Yo-
gimu“ Medvecovi a hosťujúci stredo-

poliar lobom vyrovnal. „Kričal som 
M. Fečkovi, že L. Medvec si nabe-
huje do voľného priestoru. Hráči 
sa touto akciou mohli presvedčiť, 
že keď využijú voľné priestory, 
budú mať nad súperom navrch 
a práve týmto smerom sa dokážu 
prepracovať k zakončeniu. Futbal 
je hra s priestorom a kto ho vie vy-
užiť, má výhodu. Celá akcia mala 
správne načasované nabehnutie, 
správnu prihrávku, presné zakon-
čenie a výsledkom bol hneď gól 
v sieti Giraltoviec,“ opísal gólový 
moment zo svojho pohľadu tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký.

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Obecný úrad v Brusnici organizuje tradičný

17. ročník majálesu,
na ktorý srdečne všetkých pozýva.

Majáles sa uskutoční
30. 5. 2009 (sobota) v kultúrnom dome v Brusnici.

Vstupné je 12,- € na osobu,
v ktorom je započítané stravné a občerstvenie.

Do tanca bude vyhrávať hudobná skupina Melodik.
Vstupenky si môžete zakúpiť na OcÚ Brusnica č.t.: 054 749 9074 

alebo 0903 779 860. Tešíme sa na Vašu účasť.

Na základe 
Všeobecne záväz-
ného nariadenia 
mesta Stropkov č. 
8/2003 o vykoná-
vaní deratizácie na 

území mesta Stropkov určuje primá-
tor mesta Stropkov v záujme starost-
livosti o ochranu zdravia občanov 
a tvor bu zdravého životného prostre-
dia v meste vykonanie deratizácie 
objektov vo vlastníctve alebo sprá-
ve fyzických a práv nic kých osôb na 

území mesta Stropkov v dňoch 18. 
mája – 21. júna 2009 a to celoploš-
ne v obytných domoch, výrobných, 
administratívnych a iných objek-
toch tak, aby do nej bola zahrnutá aj 
jestvujúca kanalizačná sieť. Náklady 
na vykonanie deratizácie sú povinní 
hradiť majitelia alebo správ co via ne-
hnuteľností. Nesplnenie tejto povin-
nosti v stanovenom termíne sa bude 
pova žovať za priestupok. 

MUDr. Peter Obrimčák
primátor mesta

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA
na vykonanie deratizácie

Vážená redakcia, 
bývam na Mlynskej ulici v bytovom dome B15. V sobotu som vynies-

la odpad a položila som ho na zem k ostatným vreckám. Dosť som sa di-
vila, že v piatok odpad nevyviezli. „No tak, v pondelok určite vyvezú“, 

pomyslela som si. Bohužiaľ smeti pri kontajneroch sa už naskladala po-
riadna kôpka a to je už streda večer. No, veď do piatku hádam tu vôňu 
vydržíme, len neradím mamičkám s malými deťmi tadiaľto prechádzať. 
Máme platiť za vývoz komunálneho odpadu? obyvateľka bytovky B15

31. máj - SVETOVÝ DEŇ BEZ TABAKU
Tabakizmus je dnes najrozšíre-

nejšou toxikomániou, ktorá si každo-
ročne vyžiada milióny ľudských obetí. 
Výskumy potvrdzujú, že závislosť na 
tabaku je dokonca silnejšia ako návyk 
na heroín, kokaín alebo alkohol. Pod-
ľa prieskumov a rôznych ankiet si pri-
bližne 70 - 75 % fajčiarov želá prestať 
fajčiť, avšak svoju závislosť nedokážu 
prekonať, a tak si cigarety „musia“ ku-
povať proti svojej vôli! 

Keďže tabakový dym kontaminu-
je ovzdušie, a to najmä v uzavretých 
priestoroch, postihuje fajčiarov i nefaj-
čiarov. Nakoľko dym inhalujú aj ľudia, 
ktorí aktívne nefajčia, nazýva 

sa tiež pasívnym fajčením. Niet po-
chýb o tom, že vdychovanie tabako-
vého dymu je veľmi nebezpečné pre 
zdravie každého z nás. Tabakový dym 
obsahuje okolo 4000 známych che-
mikálií. Aj pasívne fajčenie spôsobuje 
závažné srdcovo-cievne a nádorové 
ochorenia, choroby dýchacieho a trá-
viaceho systému, ktoré vedú k úmr-
tiam. Preto prvé odporúčanie Európ-
skeho kódexu proti rakovine znie: 

NEFAJČITE. AK FAJČÍTE, PRE-
STAŇTE. AK SA NEVIETE ZBAVIŤ 
TEJTO ZÁVISLOSTI, NEFAJČITE 
V PRÍTOMNOSTI NEFAJČIAROV.

Pri príležitosti Svetového dňa bez 
tabaku sa 29. mája 2009 v Poraden-
skom centre pri Regionálnom úrade 
verejného zdravotníctva vo Svidníku, 
ul. Sovietskych hrdinov 79 uskutoční 
„Deň otvorených dverí“. Počas tohto 
dňa ponúkame všetkým fajčiarom 
poradenstvo a bezplatné vyšetrenie 
pomocou prístroja Smokerlyzer. Vy-
šetrenie umožňuje stanoviť obsah 
oxidu uhoľnatého v pľúcach a karbo-
xyhemoglobínu v krvi fajčiara. Bližšie 
informácie na tel. čísle 054/7880014.

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ vo Svidníku
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